
R O K 1 9 5 2. 

fl: 

O t v r t ý rok 

l .,. 

p ě t i 1 e t k y. 

~ ·.• 

. 
'· 

.. 

.I 



l 
.I 
l· 
' 

j 

I. 
1.1 

1 
' 

Činnost místního národního výboru. 
I , . . ------------------------------------

Zaměstnanci MIN se seěli v ledhu ňa célozá-! Nejlepší 
., i oddělení. vodní odborářské s·chuzi,na kte:té zhodnotili svou lon-: , ' 

skou práci a osvětlili. si všechny ukoly,kter~ na ně \ 
v letošním roce čekajf. Na schúzi odměnila ' závodní ~ ra!-

• l 

da nejlepší pracovní kolektivy i jednotlivce. . .!t :· 
Nejlepším oddělením v u:plynul~m roce byJ.io ( j 

technické oddělení,jeho~ zaměstnanci pomáhali v pří- i ~ . 

padě potřeby i ostatním oddělén"íin. Vzorně se zapojili! -~ 
. do budování Fučíkova s .adu v Kolíně·. a· odpracovali -mnc;'-l 
ho brigádnických hodin. Oddělení získalo putovní č esť-. 
nou standartu"Nejlepší--pracovníci" a· uznání závodní -r 'a
dy. Vzorně plnilo ~vé Úkoly i zásobovací oddělení, . 
v němž jsou zaměstnáni tři ženy a jeden mu~. Zviádli ; 
za pomoci všech ostatních zaměstnanců svě•Úkoly a i o~ 
ni zísltali standartu. '' ., . 

Zaměstnanci MNV v Kolíně učinně· pcmáhali i 
jinde. Při budování Fučíkova sadu odpracovali 14?2 br:i
gádnických hodin a při polních pracích 2.5oó hodin~o~ 
kázali tak, že se v ničem nepodobají· ~yrokratic-· 
kým orgánům,ale že pomáhají pracujícím na vš~ch Úse
cích," pravil předs .eda závodní rady. 

,..-· 
V srpnu byl v Kolíně na veřejné schůzi-,svo-\ Měst.sk:ý 

lané místním akční;m výborem a MNY do Zámecké restaura~e, "žt~~r 
ustaven městský Výbor ~en při M~"V. " -· 

K ženám promluvila s.Kopecká z Prahy.Zdůraz
nila, že dnes patří ženy po bok mužů ·vet vš·ech ·pracích, 

; I. 
tedy i v říze~í - místri,í . lidové správy. Jak ukazují· zku:-
šenosti z jiných míst~, jsou ženy' inic'iá~orkaml: mnoha l · 
zlepšení v obcích a. mriohde to byiy·právě~~eny,kter~ 
mají hlavní zásluhu na ustavení JZD. 

'· 
";._• ... 

. 
J 



.. .. 

I' 
j 
j 

~ 
j 

. ! 
Předse.dk.yní městského výboru žen ·byl:a jedno~ 

' myslně zvolena .M.Mašínová, která .se. už osvědčila jako! 
dobrá pracovnice ve středisku l:idové firávy v Kolíně 'IV. 

l 

Její zá~luhou získal Xolín pro letošní žně mnoho bri- l 
- j 

gádníků. ' 

Místní národní výbor uveřejnil 

nané práce za rok 1952; 
1. Vybudování 7 středisek lidové SJ?.rávy. · 

i 
j , 

přehled vyko~ Prace 
! MNV-

., f? přehled 

.I 
-;;. ~ 4 

( .' . ' ~ 

2. Sběr surovin splněn na 175,2 proc. 
3 .Stavba objeldm. ·pro hasičskou zbrojnici v Kolíně IV·. j -~,-
4. Stavba obytného domu o 6 bytových jednotkách v Kolíj- -----
.ně IV., Třebízského ulice. · ! 

5. Stavba obytného domu ontřech bytových jednotkách v Kp-
líně V., ~títného ulice. · 

I ! 

6. Adaptace budovy pro jesle v Kolíně IV., ~títného u-!· 
lice/tistř. topení, . teplá a studená voda, nová kanalisa~ 
ce, moderní provoz./ ,, 
?.Komunikace v novém sídlišti v Kolíně v ·u-Gottwaldo-
vých sadů. 

l 

i 
I 

l 
; 

' 
~ 
~ 

8.Prodloužení kanalisace v Polepské 
9.z řízení kanalisace v Třebízského 
při 18 bytových jednotkách. 

ulici v Kolíně IV ·I 
ulici v Kolíně IV. 

10. Basén pro sportovní Účely při škole na Zálabí. , 
, I I i 

ll. Výdlažba a u)2.rava náměstí Rudé armády v Kolíně \I. i 
12.Výdlažba a rozšíření nájezdu do Veltrubské ulice l 
v Kolíně V. 

13. Zřízení výdla~by chodníků. v ulict Písečné, 1\íční a 
Třebízského. 

14. Pravidelná Údržba dláždění komunikací ve :městě. , , ~ ., 
15. Uprava Kmochova ostrova, t. j. cestiček" travnatých i·· 

. ( i 
ploch" lávky, restaurace a hudebníhp JJavilonu. 1" 

16. Výsadba a rekonstrultce ozdobného stromoví v 18, .. m~st-
ských ulicích a parcích. ,. 

. 
J 



17. Úprava a zřízení chodníků ~při okresní silnici v K;o-

líněVI. ·• 
18. Z,..řízení chodníku při ?kresní cestě mezi. nemocni-l 
cí a Kolínem VI. 

i 

19. Zřízení komunikace vč~tně spo"dní stavby v Tylově \ 

ulici v Kolíně IV. 
20 .• Odkopávka }'lynáreriské ulice v Kolíně IV. ~ . 
21. Úprava povrchu vozo:vky Smetanovy ulice v Kolíně Iy. 

22. Úprava povrchu vozovky Hřbitovní ulice. ~· '!' 
23. l!ybudování přední polov;iny parku u nemocnice : :· · 1 

24. Provedení zemních prací pro park u Obchodních tis~ --· 

káren. 
25. Rozšíření Fučíkova sadu u býv.instalatérství fy 
'Němeček/rozbourání stávajících objektů,pokračování ve l 

' 
zdění. klášterní ohradní zdi/. 
26. Provedení zemních prací pro parčí-ek na Zálabském 
předmostí. 

'Zl· Kluziště v býv. Radimského zahradě-etapová výstav-
~ • ; 

ba, provedeno:zemní práce pro amfiteatrový · ochoz,zří- ) - ; 

zení kanalisace, vyzdívání op ěrných zdí, .. Provedepí zá~ 
kladní desky kluziště. hl 

28. Zakoupen vůZ Kuka pro odvoz popela. 
29. Vybavení požárního sboru automobilovou stříkačkou. i 
30.. Pořízení strojů a z~ízení pro jesle. 
31. Koup'ě odstředivého čerpadla pro vodárna. 1 

32. ~ořízení pr6jektu .komunikací v sídlišti závodu Ko~ 

ramo u Domova mládeže, a v sídlišti Báňská Hutní iíolízi 
' Z_..álabí u GottYaldových sadů. 

~ i . 

3}. Vysázeno a vylepšenm 30 ha lesní plochy. ·· 
! 

34. Výsadba nového sadu na Samperku 300~stromy a vylep-
. . 

. šení stávajícího sadu také 300 stromy. \: 
35. Splněn plán ve sběru . lesních semen. na: 200%. I ! 

' i 
36. Opatření vhodnějších . místností pro mateřskou škoiJ 

\ ~ i 

v Kolíně IV,provedeno její přestěhování a,. vÝbavení. I 
-\ ----~·~- ~:· 

..... . ,. -. 

.3 

. 
J 



37. Otevření a vybavení d ětského.Útulku rfé. nádraží. 
38. Provádí se adaptace krámů na -byty·. ; · 
39. Vybudování skup_in 'občailskék· svepoinoci v ,rámci obrá-

, 
nyschopnosti vlasti. ' 
40. Vybaven:! požárního ·sboru-. 
41. v rámce akce· 2M ušpořeno k p.rvhímu prosi-nci "j'iž 

124% plánované kvoty. ·1 
42. Obětavostí občanů odpracováno brigádně ,38.762 -hodl 

cf' 
v zemědělství. 
4 3 .· Zdokonalen výde'j potravinových lístků 
vých výdejen. 

·" · 

• J ' (' ; 
' . ' 

zřízeníni'. no4 

., 

_ _:!ř.:. 

l-! 
j 

j 



j_ 

I, 

I 
.. 
I 

y I 
Letos si již Kol~nané nest-ěžují na odváž.en-í , Popelářské 

popela, jako. tomu bylo ještě před· několika mě_s_íci • . Od: auto· 
' . ' 

doby, kdy byl dá~ . do , provozu nový popelářský automobil 
Kuka,je popel z domů odvážen pravidelně,takže stí~nos
ti nadob;o ustaly. Při tom· bylo dp kolínských domů do- . 
dáno o několik set kovových pope,lář~kých nádob" více. 
Nově je také P.opel odvážen z dělnických ko1onil·' V'. Raš
kovci na Zálabí a z městské čtvrti od §tírar.TÍm7 se ta
ké zlepšila hygiena v těchto čt~rtích,riebot už v nich':~ tJ. 

t ' . ~ 

nehnijí a nezapáchají odpadky v žumpách a na hrom~dách. 
Na co dříve musilo mít město . tři povozy s koňskými po.:. 

i ~~ 

tahy,to diles udělá stroj .rychleji a daleko lépe. Při j 
t _om se na ulicích nepráší a práce popelářů se také sta-• . . . . .. . I 

la hygieničtější,-nebot už s odpadky nepřicházejí do· pří-
mého styku. I 

, . 

. ' 
':! . •.• 

! 
I 

I 
i 

. 
J 



y_~_!_~_j_~_t ___ ~-~-!-~-~~~ 
Dopr~va, bezpečnost v _dopravě, lodní doprava,moto- ' 
rismus,letecký den. 

------------------------
Jelikož byly vydány no~é dopravní předpi-1 Nová doprav

sy, které musí každý řidič motorových 'vozidel doko- . ní pravidla. 
nale znát, postaral ase Autoklub R~.S odbočka Kolín 
a Svaz pro spolupráci s armádou, aby:· si tato nbvá p~~-
vidla každý řidič dokonale osvojil. o.~t }· \·· 

· ve středu l).února pofádala kolínská ~dbo~ . 
čka Autoklubu v novém divadle přednášku a rozpravu j -~-

. • I 
o novém dopravním řádu. Zájemců · přišlo tolik~ že ·tak-
řka do posledního místa zaplniii hlediště, které poL 
jme na 700 lidí. ·Pozornost, s jakou byly slédovány · 
všechny projevy i výklady, svědčí o velikém zájmu 
o motorismus a o provoz na silnicÍch. ·Pfi této pří- · 
ležitosti byli vyznamenáni 4 řidiči odznaky vzorných 
řidičů. BroBzový odznak za ujetl 25~Ó00km 'bez nehod} 

• • ·, · •v • ·. ' J 

z vlastní viny byl propůjčen J.Ko~ilovi,stříbrné í 

odznaky za ujetí 50 .OOOkm J .Hla:~áčovi,K ~lejmar.ovi l 
a J .Kozákovi. 

1 

I 
Závodní škola práce při CSD Kolín·uspořádl-

, I 

la pro své zaměstnance, něk~lik škoiení o no\r<jch do-l 
pravních předpisech. Zučastnili 'se ho všic~..ni zaměst-
nanci v dopravě. I· 

~ . 
V březnu uspořádala kol-ínská, odbočka Auto-

klubu v hotelu Savoy motoristický filmový večer. 
Současně měli Účastníci mo~nost ptát'se odborníků 
na v#klad nových dopravních pravidel-. .-

Sbor národní bezpečnosti us~ořádal výst·av~ 
ku dopravní kázně.Dopravn~ orgány-zde tikazovaly na I ., ·I 

l 
I 



. I ; 

všechny druhy dopravních nehod,které mohou vzniknout 
vinou 'š Í Š I neodpovědného řidiče a které přina ej na emu hospo-
dářství ročně nesmírné škody. Na mplých modelech aut 
tomobilů ukazovali,j~~ sa má ř!dič správně na vozov
ce chovat. Promítali i světelné obrazy, které uka
zovaly jednotlivá neštěsti. Při diskusích,které po 
každém promítání vznikly, poznalŤ návštěvníci, ~e 
většinu dopravních nehod .zavinil alkohol. -~idiči 
kolínského okresu si vzali z výstavky ponaučení,pro-

' . 
tože počet dopravních nehod značně klesl. Přesto je 
to ale ještě vysoké č!slo.-16 dopravních nehod za 
jedno čtvrtletí. Okresní velitel o tom říká:"Nehody, 
které se za první čtvrtletí staly, ukazují,že řidičf 
stále ještě nepřikládají velký význam opatrné jízděJ 

. I 
Je to vidět právě nyní v jarních měsících, kdy vyjíž-
dí většina motorových vozidel do. nové sezony.Tři I 
z těchto nehod, které přinesly celkem škodu 180.000 
Kčs, zavinil alkohol. Budeme i nadále bojovat -proti 
nehodám v dopravě, Vynasnažíme se, aby se naše sil-
nice staly bezpečnými." 

Okresní velitelství národní bezpečnosti u
spořádalo akci "Měsíc bez nehody v dopravě",která I 
přinesla velmi pěkné výsledky. Soutěže o titul nej- I 

1 ' I 

.lepšího řidiče a nejlepší dopravní středis1to se Ú- 1 

// I 

častnilo celkem 430 řidičů. V jediném týdnu ujeli ti-
to řidiči nákladních autoniibilu a autobusů 175 tisíc! 

. . . . I 

1 

Měsíc 
bez nehody 
v dopravě. 

kilometrů bez nehody. Soutěž o nejlepší dóprávní stře-
.disko Kolínska se ·hodnotila každý týden. Závody, kte~é 

. I 

provozují jakoukoliv dopravu motorovými vozidly, po-
dávaly týdně hlášení o počtu ujetých kiiometrú,počtu 
řidičů v soutěži,o případných nehodách i množství u- · 
šetřených pohonných bmot.-Ve výkladní skříni prodej-· 
ny El~ktra na kolínském náměstí~veřejňovala komise 
pro hodnocení soutěže každý týden průb~h soutěžení. I 

I 

I 
I 



' v prvním týdnu vyšlo se soutěže-wmtězně dopravní 
středisko závodu Ob. chodní tiskárny NP -v Kolíně a sta-
lo se držitelem putovní vlajky,. . I ., 

Všichni řidiči kolínského·provozního.závoJ. 
du ČSAD se přihlásili do soutěže"lOO.OOO km bez neh~
dy z vlastní viny." Závodní rady : yš_eqh provozoven zá
vodu dovedly řidiče přesvědčit,že t~to soutěž má ve~
ký národohospodářsk.ý význ~ a že pomůže ~šetřit ... vy;~, 

c, . • 

soké částky a mnohdy i lidské životy. N~kt~ř~ řidiči 
byli na slavnostní schůzi, konané .. dne 26 .• dubna 195·2 I · -
odměněni zlatými odznaky za čestné· dokončení soutě-~~ 

. . . I 
že. Byli celkem tři .Kromě · nicli získalo 1:2 řidičů od-' 

I 
znaky za 50.000km a 28 řidičů za 25.000k.nÍ·ujetých 1 

bez nehody. N a schůzi poděkovali řidi~ům za dobrou I 
práci zástupci _ srm ·a zástupci krajského závodu CsAD. 

~· -

,, 

I • 

I 
J 



q 

Autoklub Kolín-odbočka AKRČ pořádal 6.dub-
l 

na 1952 !.kolínský okruh rychlostního závodu moto- ; 
Závod mo
tocyklů. 

cyklů.Start a cíl byl na náměstí Obránců míru.Dráha 
vedla Stalinovou třídou,Jungmannovou ulicí~náměstí~ 
Jiřího z Poděbrad,Stalingradskou ulicí,Palackého u
licí a Pra~skou ulicí • . 

§~~~2!~f_!!~~!!!~-j~~~2~.:.~!:f9:l-9:2_!QQ_~2~1 
Běloch František,Hrdý Blažej, Votava Karel, V ohrad- t fl 
ní_,k Oldřich,Hanzl Eduard,Kunhart Karel,Procházká .-f 
rv:an, Hájek Václav, Hluchý Jiří, Bergman Jiří. j 
§~~~~2!!!f_!!~~!~~-j~~~2~-~tf9:l_9:2_!~Q-~~!1-
Kysilka Jose~, Asman Lubomír,Vorlíček Václav, Kněz 
Václav,Suchánek Miroslav, Dřízhal Miroslav,Kamaryt 
Miroslav,Heidler Ferdinand,Kotek Jaroslav,Lhotka 

1 

Bohuslav, Krystýn Karel,Ticháček Antonín. \ 

~~~~2!~f_!!~~!~~~J~!~~-!~*Sl-~2_?2Q_~~~! 1· 
Vosáhlo Zdeněk, Lhotka Vohuslav, Batoved Ladislav, 1 

I 

Sýkora Oldřich, Hamoz Antonín,Vosátka Jose~,Dřízhal l 
Miroslav, Kněz V~clav,Jičínský Otto,Janóuš Jan,Pergl 
ler Václav. 

§~~~~2!!!f_!!~~!~~-J~~~~~-~ĚfSi_9:2_229~22~l 
Bergman Miroslav, Bluds~ Jose~,Čí~ek Jaromír, Sýkol 
ra Oldřich, Kořínek Bořivoj, Hering Ladislav/ ~Chvoj
ka František, J:!olman František,Korynta ·Jose~,Rá~ Jo~ 
se~,Chaloupka František, 

III.plochá dráhá na škvárové dráze v Kolíně na Ránij 

Okruh. 

Plochá 
ně se konala v neděli 22·.června 1954. !. i dráha. 
Seznam startujících: \ ., 
Dru~stvo Pardubice-bílá:Špinka Miloslav,Havelka Rú- 1 

dol~ ,Růžička Jose~, Průcha Rudol~ ,Hora František, Stře1-
chovský J · ví ' .; \ 

1r • . . 1 

I 



Družstvo Praha - ~ervená:Lucák Jan, Kol:ada Jan,Tům~ 
Jose~, Ing. Rosák Ota, Vaněk Jan, Smol Václáv. t 
Družstvo Kolín-modrá:Stanislav Václav,Kadlec ~arel, 
Fiala František,Holub František,Rott Zdeněk,Kysilka 

I 

I 

Jose~. ... --t"' -

i· 
I 

l f v 

Okresní národní výbor v Kolíně spolu se Svazarmem 
v rámci oslav Dne armády pořádal ve dnech 28 .září I 

Den armá
-dy-letec
, ~ d q en. 

195 2 "~!"~!!l-~-!~~~~~-~~~-~!-!~"E!~~!-~2!!~'!~!" 
Dopoledne: Vyhlídkové lety na--*olín~m. ' ( l r 

Odpoledne:Letecký den za Účasti vojenských letců, 
akrobacie, výsadkáři,~rysková letadla,ukázka ·bojov~
ho cvičení pozemní armády s letectvem. 

2!:~:Ě!J~~-!22~!-Yf~!~!!~-~~~~!-~~-~~~~!!f Obrán-! 
ců míru. 
4.října v 19 hodin: Mani~estace občanstva ke Dni ar-

-~-------------------mády na námě.stí Obránců míru. 

5.října 1952:Koncert na náměstí Obránců .míru. 
-----------------~ Poslední mzda /Film v kinu Jas/ 

~~;if=~~;ř=~=~!j~~-E2~!~~ff.Kino Ok.~/ 
1 

I , ' 

Dne ll.unora 1952 byla v Poděbradech pora-
da zástupců lidové správy z Kolíně a z Poděbrad,na 
níž bylo rozhodnuto o paroplavbě na trati Kolín-Po
děbrady a zpět .Na: lince budou jezdit '-dvě motprové J 

lodi:loa Cidl:irna se 170 sedadly pojme až 250 cestu
jících,menší mo:t:orová loa Sázava se 70 sedily je . 
pro 100 cestujících.V Kolíně byl zřízen přístav me~ . ~ . . 
z' Formánkovým mlýnem a mostem,další zastávky jsoui 

I 

v Klavarech,Osečku a u soutoku Cidliny· s Labem. I 
Tato doprava byla zahájena 14 .června 195·2 

ve 14 hodin.Cestujícími první plavby bylivnejzasloh-· 
žilejší pracovníci a žactvo středních škol.V 18 ho~ 
din byla zahájena zástupci mešta a okresu plavební! 
sezona. 

. , 

,. 

I 

t • 

Paroplav
ba na Labi. 



,. 

Obliba dopravy po Labi na paroplavební lince Ko
lín Poděbrady a zpět byla ze všech linek letos na 
Labi zřízených, nejvýnosnější. Lodi byly vždy plně 
obsazeny, takže předpokládaný ·plán t -ržb,:-se daleko· -

zvýšil. 

Y-~-Ě-~-J-~_t ___ ~_!_!_2_~! 

( I I 

e 

Okresní národní výbor Národní fronty v Ko--Nábor do 
., dolů a 

líně vydal v ledn~ 1952 provolání: hutí • . 

Občané Kolínského okresu! 
Naplněni hrdostí a radostí nad sp~něním ~..,. 

dosavadních Úkolů,pevným krokem vykročili jsme do I 
čtvrtého roku Gottwaldovy pětiletky .Dali jsme si 1 

. - I 

smělejší Úkoly,abychom urychlili cestu k socialismh 
a přispěli k uhájení světového míru.Doly,hutě a gil 
gantické stavby socialismu volají další tisíce spo/L 
lupracovníků a spolupracovnic do předních řad bu
dovat~lské mírové hráze.Stovk:y občanů Kolínska jil 
nastoupily a dobře se uplatnily v základní yýbobě. 

I 

Věříme s vládou naší republiky,že volání dolů,hu-
tí a socialistických staveb uposlechnou další obča
né, zv.lá~tě zaměstnanci lehkého průmyslu, distribucJ, 
dopravy a administrativy.Informace o pracovních . I 
podmínkác4~a o nástupu poskytne Vám referent pracov
ních sil OlN v Kolíně. 

Dné'? .ledna 1952 byla v Kolíně v Zámecké Lánská 
!estauraci čtvrtá řádná pracovní pprada okresního vý- akce. 
boru Lánské akce na Kolínsku.V poradě se především 
hodn~til průběh náboru· letošních absolventů čtvrtfch 

, I 
roč.středních škol na Kolínsku na hornické a hutnic-

I . 



ké řemeslo a byl sestaven plán na splnění všech povin
ností,vyplývajícíchzlánské akce. 

Referát pro lidovou tvořivost při 01~ v Ko
líně ve spolupráci s referátem pro Lánskou akci při
pravil na sobotu 26.ledna 1952 soutěž hornických kul
turních souborů.Soutěže se Účastnily soubory středočes
kých uhelných dolu,Severočeských uhelných dolu 1Manga
nových a kyzových dolů ve 6hvaleticích a ~ecmbzix 
i soubor z Ostravského uhelného revíru. Mezi návštěv
níky soutěže byli rodiče žáků středních škol,jejichž 
chlapci se př~hlásili letos do hornického povolání. 

Referát Lánské akce při OlN v Kolíně vydal 
pro hornické učně a jejich rodiče a pro nově přihlá
šené chlapce na hornictví brožuru, ve které je sezna
muje s počátky Lánské akce na Kolínsku. Text brožury 
je doplněn několika básněmi a fotografiemi a líčí po
čáteční obtíže i nynější Úspěch při náboru mladých 
pracovníků pro naše doly. Brožuru zhotovili knihtiska
ři učňové obchodních tiskáren v Kolíně. 

Jedna z velkých výkladních skříní Obchodních 
domů v Aolíně je věnována vývěskám o náboru hornických 
učňů na Kolínsku. Vystaveny v ní byly také práce žáků 
střední školy ze Zálabí. 

Okresní Lánská akce uspořádala pro učitele 
zájezd do rudných dolů v Krušné Hoře, spojenou s pro
hlídkou domova hornických učňů.Při tomto zájezdu se 
učitelé podívali i na pracoviště mladých ocelářů a ce
mentářů v Králově Dvoře, aby se seznámili i ~tímto 
pracovním odvětvím. 

Na jaře 1952 se dokončila sbírka na pomoc 

Soutěž 
hornických 
souborů. 

Lánská 
akce
brožura. 

Lánská 
akce. 



bojující Koreji.~Organisace sbírky se především uja- Korea
la odborová rada, která rozeslala na všechny závody pomoc. 
v okrese sběrací listiny. Vzorné pochopení pro sbírku 
projevili zaměstnanci VKD, kteří věnovali 25.76o,-Kčs 

a zaměstnanci nár. podniku ]'rigera, kteří sebrali přes 
2Q.OOOKčs. Závo~í rady obou závodu před zahájením 
sbírky vysvětlilý zaměstnancům její význam a vyzvaly 
je k soutěžení o největší průměr na oddělení a jednotli• 
•e.Ve Frigeře bylo nejlepší středisko 13ll,kde dosáh-
li průměru na jednoho pracujícího 64,--Kčs.Avšak i na 
ostatních závodech se sbírky komaly. Byli to na pří
klad zaměstnanci Lučebních závodů v Kolíně, kteří se 
zavázali k brigádnickým hodinám,jejichž výtěžek věnují 
ve prospěch sbírky. 

Místní národní výbor v Kolíně uspořádal dne 
4.září ve všech čtvrtích města Hovory s občanstvem, 
s důvěrníky lidové správy a se všemi veřejnými činov
níky. Howo~ začínaly ve 20hod. v restauracích Lidový 
dfrm, Na Letné, Odborový dům, U Jelínků, Dymokurská 
pivnice, Rozkoš, a v Kolíně VI. u Pavlíčku. Na pořadu 
bylo hodnocení žní v Kolíně, další svépomocné práce na 
, ~ 

upravě mastských čtvrtí, referát o práci výboru žen při 

Hovory 
s obč~~stvem 

MNV a rozprava o spolupráci na budování větší obrany&9k 
schopnosti v zájmu státu. 

Na výstuvě darů pracujíclch presidentu re- Dary 
publiky K.Gotwaldovi v Praze je také vystavena číslovač-presid~ntu 

republ1ky. 
ka z Iolínské továrny Alba,pozdravná adresa zaměstnan-
ců továrny Tatra. 



p 2-!-~-~-l ___ !_!_~-2-~-!-~-~-~~ 
-- v 1 b' 1 ' vl V tomto roce zemre a yva __ a c enka soubo-
ru kolínského oblastního divadla Hana.Cíglerová,kte
rá byla delší dobu těžce nemoc11a. V Kolíně hrála a.ž 
do ukončení loňské letní sezony. 

Nejstarším občanem kolínsk6ho okresu je 
František :Borovička, který se v tomto ro~c dožil 
vysokého věku 99 let. Při té příležisosti jej př~~~ 
li do domu odpočinkll pro přestttrlé pozdravit předse
da kolínského MNV Košata s místopředsedou li'ischerem. 
Našli stařečka čilého,veselého, mající stále ještě 
zájem o všechno dění ve světě. Za svého mládí byl 
jedním z prvních organisátorů dělnického revoluční
ho hnutí na Kolínsku.Ještě dnes dovede podrobně vy
právět o velké stávce v někdejší "Petrolce",jíž se 
také Účastnil a byl pak za to 1rJhozen z továrny. 
Potom byl zaměstnán v továrně a~ lepenktl,kde byl 
zaměstnán t:ř·icet let .Ještě po své sedmdesátce pra
coval jako skalník v kolíns~Jch lomech. 

H.Cíglero
. vá zemřela. 

F' T'> • čl ..• norov1. .:;:a 
nejstarší 
obcan. 



Za Účasti mnohaapracujících z kolínských zá- Padělání 
vodů se v těchto dnech konalo v závo~~í jídelně ~řwxf- potravin. 

lístků. 
iBxf Obchodních tiskáren přelíčení s 6jletým zaměst-
nancem-kamenotiskařem,kterého letos odhalily bezpeč-
nostní orgány jako padělatele potravinových lístků.Ze 
svých činů se odpovídal lidovému senátu okresního soud-
ce Dr. Krumla. Od roku 1947 padělal zaměstnanec měsíč-
ně lístky na 20kg masa a na 5kg sádla,celkem poškodil 
státní hospodářství o 860kg masa,l89kg sádla a 7kg cuL-
ru, v Úhrnné hodnotě Kčs 218.000,--.Soud vynesl rozsu-
dek, jímž byl zaměstnanec Obchodních tiskáren odsouzen 
k 6 let·ům vězení,ke konfiskaci veškerého majetku a 
k ztrátě občanských práv na 3 roky. 



I 

:c.~~l-2-!-~-~-l---~-~-!-~-~-E-!:-~:. 
§kolý, knihovna a čítárna,museum, archiv,přednášky,kur

éy,divadla,koncerty,slavnosti,výstavy,bio~ 

--------------------------------
Profesor V. Bohá.ček z Kolína s kolektivem 'TiČ11rinci 

student'O. gymnasia a vyšší hospod~řské školy pracují ve 
ikolní zahradě u Formánkova parlm v Kolíně. Konají zde 
miěurinské pokusy a zjištují, jakfrrJl ZFl'lsobem by se daly 
v llPem kraji pěstovat rostliny, které zatím vy~aduj { 
zcela rozdílných podmínek. Vedle pěstová.ní le"";rroh a 
ovocných stromkú,kterých dali na podzim loňsl'Cého roku 

· městu 6595 kusů, věnují velkou pozornost pěstování léči
vých rostlin. I v tomto oboru práce dosáhli značných 

Úspěchů.Odevzdali sběrně léčivých rostlin 140 ,5kg su
chých drog a pomohli tak značně našemu farmaceut~ckému. 
průmyslu. N a příklad šalvěj dala na rozloze jednoho 

aru 57 kg suché droe;y v ceně 1710Kčs,routa 55kg Y ceně 

2090Kčs ,fSOl! 85kg za 1530Kčs a fenykl clal mimoř,.}clně vy-
k 

, v v 

so ou urodu 50kg semene v cene 1800,--Kcs. 

Řadu let ležely pozemky v t .zv. "~ .. ..ad.n:í.:rn ryb- Prout,nir;e 
níce"v Kolíně la.dem. I~edaly se vy1..1.žít ani ~ako luka, 
protože tráva z této :púdy byla příliš kyselá .• Iv1llf v Ko-

líně se proto již loňského roh.t.1 rozhorll, že zde vysadí 
vrbovou proutn.ici. Přes značné sucho zde vysadil větší 
část proutnice a letos ji za pomoci školní m1<1cleže dokon-

čuje. Jako první se přihlásila vyšší průmyslová škola 
v Kolíně,jejíž žáci se zavázali, že odpracují 1080 ho-
din • Téměř všechny školy se Účastnily na vyboclování 
nové proutnice, čímž přišpěly nejen městu samému_, ale i 

košíkářskému prť®yslu v našem kraji. 



Lesní správa kolínské obec vypsala loni \~Íj-
1 - , b Qt o k v o s t v v nu soutě~ ve sběru semen r-snJ.c- .... ro:rrm a .. eru. ou ez 

Sběr 
semen 

m~la neočekávaný ohlas., místo plánovaných .358 kg bylo 
sebráno 222.3,5kg semen,t .j. 6)5??-Je nesporné, že veli
kým povzbuzením byla i peněžitá od.měna,z níž bylo sbě
ra!am vyplaceno 17,103,--Kčs. Nejvíce sebrala školní 
ml'del. První místo získala střední škola na Zftlabí.,je-

. jí! !actvo sebralo 1179 ,)Okg, druhé místo _0řipacilo dívčí 
etfední škole v Kolíně městě.,jejíž ž6kyně sebraly 67kg 
semen. Třetí místo má vyšší hospoc1ářská škola .. 

N árod.ní podnik 'l'atra má patronát nad střední Patrontit 
, x nad 

ěkolou v Kolíně na ZámabJ..ukole věnoval stojany na kola, - Školou_ 
aby si je venkovští žáci mohli bezpečně uložit. 

Žáci ze čtvrté třídy národní školy Kolín-Zá- ~kola 
v, ... v 

l~b:í byli od května clo konce června v zotavovně Čs .čer- v prJ.roo_e 

veného kříže v Rokytnici n.Jizerou,kde byla zřízena ško-
la v přírodě. O děti pečují t:ř·ídní učitelé a sestra ?.dra
votnice. 

Žac-tvo čtvrtých ročníků zakončilo 28.června 7.akončení 
1952 studium na stř·ed.ní škole. Se školou se ro11loučili škkuolního 

ro . 
na slavnostním shromáždění v divadle. V kulturním poř·a- · 
du vystoupiližáci ze .zálabské stř·ední školy a pionýrský 
pěvecký sbor zapěl budovatelské písně. Práci žactva. zhod
notila škol.referentka Jarmila. Elié.šová .• Žúkyně z města 
poděkovala. všem za péči o školuZe dvou set sedmdesáti 
kolínských vystupujících žáků absolvovalo střední ško-
lu osmdesát s vyznamenáním. 



Ve dnech 25., 26. a 27 .srpna 195 2 odjely z Ko
lín~děti na~ česání chmele do Třeboce, okres 
Nová Strašecí. V Třeboci bylo ubytován:b celkem 1150 dě
ti z kolínského okresu. Vedoucím střediska byl za okres 
jmenováÍl zaměstnanec kolínského kombinátu Kubíček. 

Hlavní prázdniny užily letos děti z Kolínska 
v H orní Rokytnici n.Jizerou,Bed.řichově u Liberce,Bílém 
Jotoce pod Smrkem,v Kr1ěžicích,Lučici na Havlíčkobrodsku, 
ve Štipíně u Stříbra a v Rozhledu na Rumbursku.Celkem 
845 dětí.26 dětí bylo v Tatranské lesné, naproti tomu 
v_B!lém ~otoce bylo šedesát slovenských dětí. 

Letos oslavila kolínská hudební škola za ve
dení ředitele Josefa 1víančala své dvacáté výročí. 

~esání 
chmele 

Prázdniny 
dětí 

Hudební j; 
škola. 

~·' t , , ,'!,, , v, , l',us nl nH.rOlU1l vybor zr1dil letos dalšl mateř- rv:ateřská 

skou školu v bývalém E~rhartově domě na Havlíčkově tř·íd_ě. škola· 



Okresní knihovna v Kolíně u

spořádala čten8řskou anketu Hledáme knihu roku. 195 2. 
četnáři mají sami posoudit,která Y~~iha nejlépe řeší 

- dnešní dění a která může pomoci při výstavbě nového 
iivota. Do ankety byly zařazeny knihy Nástup od V.Ře
záče ,Stepní maják od Konovalova, 'další Žatva, Brusky, Li-

d' z ocele. 

Hledáme 
knihu 
roku 1952 



Správa městského archivu,jebož vedoucím je Královské 
archivář V.Frášek,pracuje na velmi záslužné věci.Poři-majestáty. 
zuje toti~ překlady všech královských majestátů,které 
byly do doby nastolení Havsburků na český trůn uděle-

·ny českými králi Kolínu.Překlady přiblíží všem,kteří 
se zajímají o minulost lidu naší země,středověké dě
jiny Kolína. Jsou doplněny stručným výkladem,který kaž
dého zasvětí do hospodářské struktury feudalismu a u-
motní každému lépe pochopit sociální poměry té doby,xz~wwry 
vzpoury vykořistované městské ch11diny a poznat nejslav
nější období našich dějin. 

Dne )O.ledna 1952 tomu bylo 152 let,co dlel 
v Kolíně slavný ruský maršál Suvorov se svým štábem, 
v němž bylo několik vysokých důstojníků,kněz a čtyři
advacet sluhů.Byl ubytován v domě poštmistra Yillirše U 
zlaté štiky, v němž je dnes rybárna.Účet za ubytování 
a pohoštění je v městském archivu. 

Archiv pro dějiny průmyslu v ~echách sbírá 
materiál k dějinám rozvoje prUmyslového podnikání 
v českých městech ve dnlhé polovině minulého a v prv
ní polovině našeho století.Správa archivu hledá spolu
pracovníky mezi starými dělníky a žádala je, aby se
psali Hit±~ své paměti. 

Suvorov 
v Kolíně. 

Dějiny 
průmyslu 

Jedním z předních problémů,jimiž se dnes za- Vznik 
bývají odborníci v historii,je doba založení českých Kolína. 
měst. Dokazuje se, že města nevznikala teprve po vydá-
ní zakládací listiny českými králi,nýbrž, že existova-
la daleko dříve jako osady a překladiště zboží.V kolín-
ském archivu jsou zpracovávány pamětní knihy, mezi ni-
miž je také pamětní kniha rychtáře Fábíčka z 18.stole-
tí. V Pábíčkových pamětech js2u 11rčité náznaky,z nichž 



je možno soudit,že některé zatfm~ezjištěné kroniky 
mluví o vznik11 Kolína v době daleko ranější,toti~ o 
druhé polovině jedenáctého století. 

Dne 17.dubna 1802 se narodil v Kolíněblavný Vincenc 
malíř a rytec Vincenc MOrstadt.Jeho díla uchovala na- Morstadt. 
šemu pokolení pohled na město z první poloviny minulé-
ho století. Narodil se v domě, v n~mž byla restaurace 
U Mašínů. 

V roce 1952 oslaví kolínská Kmochova kapela Kmochova 
své osmdesátiny. Od roku 1872 až do roku 1912 vedl hud-kapela. 
bu rrantišek Kmoch, po něm už čtyřicet let je dirigen-
tem Alois Vlasák. V souboru hraje ještě několik hudeb-
níků, ktefl ještě jako mladí chlapci hrávali pod Kmo-
chovou taktovkou. 



Okresní akční výbor Národní ~ronty a Okres- lH~lf , 
ní výbor obránců míru uspořádal 17.ledna 1952 v měst- ova 
skám divadle přednášku Gusty Fučíkové na námět O dneš~ 
ní Číně a jejím lidu.Kulturní vložky obstaral,Pionýr~ 
sociálně zdravotní škola a armáda. 

Místní odbor Kostnické jednoty v Kolíně po
řádal v Úterý 22.ledna v sále Husova domu přednášku 
na thema Jan Rokycana a Jiří Poděbradský .Přednášel u
ni v. docent i•bDr .J .A.Pellar. 

Jan Rokycana 
a J .Podebrad
ský-Pellar. 

Kolínská odbočka Svazu československo-sovět. Poslanec 
přátelství uspořádala 2).ledna 1952 v restauraci u Kar-J.Šafařík 
la IV. členský večer, na němž promluvil poslanec.Josef 
Šafařík z Havlíčkova Brodu. Vzpomněl Úmrtí V .I .Lenina. 
"Učení leninismu, rozvité Stalinem,získává nové a nové 
miliony stoupenců a stále více ovlivňuje průběh světo-
vých dějin." Stručně pak shrnul protiklady mezi světem 
kapitalistickým a světem vítězného budování komunismu. 
"Je to soumrak kapitalismu,co dnes prožíváme,"~rohlásil xa 

na závěr první části svého projevu. 
Potom se rozhovořil o tom,co viděl v Sovět

ském svazu. Promluvil o návštěvě Leninova mausolea i 
o přehlídce na Vítězném náměstí ve výroční den Velké 
říjnové socialistické revoluce a oslavě v Bolšom těatru. 
Po oslavách se tehdy rozjeli českoslovenští delegáti po 

Sovětském svazu. Sami si zvolili místa, která chtěli 
. Vidět. Navštívili Ukrajinu,kde se jim naskytl neuvěři

telný pohled-stopy pb válce rychle mizejí.Nezapomenu
telné dojmy si delegáti odnesli z návštěvy dívčí ško
ly v Moskvě. Všechny žákyně je obklopily a dlouho se 
jich vyptávaly·na našeho národního hrdinu Julia Fučí
ka ~na naše budování socialismu. Potom ještě promluvil 
J. Šafařík o různých krásných poznatcích z této velké 
země. 



• 

Místní osvětová beseda uspořádala 7.Února u 
příležitosti výstavy Alšových obrazu originálu před
náě$U Alšova zetě Dr. E. Svobody na thema Aleš a Jirá-

Aleš a 
Jirásek
Svoboda. 

sek. 

Astronomický odbor závodního klubu ČSD v Ko- Přednáš
líně pořádal 14.Února 1952 v divale přednášku tajemní- kaí 0 ves-m ru. 
ka pražské lidové hvězdárny Františka Kadavého 9 neko-
nečném vesmíru. 

československ# Červený kříž uspořádal dne 
4.března ~ Katolickém domě přednášku na thema Infekční . 
žloutenka.Přednášel MuDr. Václav 'ospíšil,primář inter-
ního odd. nemocnice v Kolíně • 

Socialistická akademie v Praze a Osvětová be-
. seda v Kolíně uspořádaly v březnu a dubnu populárně na
učný.cyk~s přednášek s Úzkými filmy a světelnými obr~
zy."O vzniku života a puvodu člověka." 
Jednotlivé přednášky: 
Mir. Kopecký: Jak vznikla naše země. 
MIIDr. Zdeněk HrUza:Jak vznikl život na Zemi. 
Doc. Dr.Ferdinand Prantl;Jak se měnila zvířata. 
Dr. Jitka Junková:Jak se vyvinul člověk z opice. 
Dr. Zd. Pokorný:Jak se naučil člověk myslet a mluvit. 

Infekční 
žloutenka 

O vzni-
ku života • 

V pondělí 17.března 1952 byla v divadle před- Tajemství 
náška potápěče T .K.Divíška "Tajemství Macochy. "Přednáš- Macaohy • 
ka byla doprovázena filmem. 

Československý dervený kříž pořádal 18.).1952 
v Katolickém domě přednášku na thema Léky-jako prostřed
ky zdraví vracející i poškozující.Přednášel MUDr.L.Elger • 

• 



Socialistická akademie, Osvětová beseda v Ko- Jak se 
líně a Astronomický kroužek ČSD v Kolíně pořádal 25· ~;{i;~a. 
března přednáěku laureáta stát. ceny doc.Dr.Ferdinan-
da Prantla:Jak se měnila zvířada. 

16.dubna 1952 přednesl v kolínském divadle Bakteri-
laureát st. ceny Dr. Ivan Málek přednášku na thema ová válka. 
Bakteriová válka a ochrana proti ní.V přednášce mlu-
vil o barbarském způsobu vedení války Američanů proti 
lidové korejské armádě a proti civilnímu obyvatelstvu. 
"Záleží na nás věech,"skončil svůj proslov,"zda přinu-
tíme válečné paliče ke skončení korejského dobrodruž-
ství." 

23.dubna byla v katolickém domě přednáška Narodilo 
odb. dětské lékařky Dr. Kopecké"Narodilo se nám dítě."~Ít~~m 

Osvětová beseda v Kolíně uspořádala ve stře- Slavní-
du 23 .dubna 1952 přednášku archeologa Dr. Rudol~a7ur- kovská Libice • 
ka "Slavníkovská Libice. n 

Dne 7.května 1952 přednášel v Katolickém 
domě Dr.Šípek na námět Bojíme se o dítě. 

15.května 1952 byla v Katolickém domě před
náška primáfky kolínské nemocnice Mud.r. Mádlové uni
tě se vychovává samo. " 

, 
Urazová zábrana v průmyslu a dopravě. To 

byl náze~ přednáškY, kterou pořádal ~eskoslovenský 
~ervený kříž dne 30.V.l952 a přednesl ji primář MODr. 
PUssner. 

Místní odbor Kostnické jednoty v Kolí~ě po-

Bogíme se 
o dítě. 

Dítě se 
vychovává 
samo. 

, , 
Urazova 
zábrana. 



fádal v Husově domě přednášku univ. prof. PhDr.J.B. Václav 
~apka o !ivotě a národním významu Václava Budovce z Bu-Budovec. 
dova.Přednáška byla proslovena k výročí popravy na Sta
roměstském náměstí 2l.června 1621. 

Výbor žen při MNV připravil významnou veřej- Jak žijí 
nou přednášku, která se konala 17.září v Katolickém do-~~i!čk~~á. 
mě na thema Jak žiDí děti ve státech kapitalistických 
a jak !ijí v lidově demokratických státech a v SSSR. 
Promluvila poslankyně NS Holečková,která se Účastnila 
Mezinárodní konference na ochranu dětí a která povědě-
la o přípravě kongresu národů n~bchranu míru a poradi-
la, jak ženy u nás mají bojovat za mír. 

~eskoslovenská společnost pro šíření politi- Přednášky o 
ckých a vědeckých znalostí společně s Osvětovou bese- vzniku 
dou v Kolíně uspořádaly cyklus populárně-vědeckých před- života. 
nášek s názvem O vzniku života a původu člověka. 
Jednotlivé přednášky: 
Vesmír a naše země, Co víme o vzniku života na iemi, 
Jak se měnila zvířata, Co víme o vývoji člověka,Jak se 
naučil člověk myslit a mluvit, Proč lidé mluví různý
mi jazyky,Je život na jiných planetách? O nezničitel
nosti hmoty,Atomová energie a její mírové využití. 

Přednášky byly prosloveny v říjnu, listopadu 
a prosinci lektory,Společnosti pro šíření vědeckých a 
politických znalostí. 

14.listopadu přednášel v Katolickém domě Dr. Rakovina 
Chmelíček a Dr.Jirsová ua thema Boj proti rakovině. 

Při zahájení výstavy Kolín jaký byl promluvil 
archivář MNV Vojtěch prášek na námět "Procházka zmize
lým Kolínem". 



Poradna a studovana marxismu-leninismu x , Přednášky 
v Rolíně uspořádala v roce 1952 cyklus přednášek. KS~. 
z nich uvádím ty, které se týkaly návrhu stanov Ko
munistické strany Československa. 
15.1istopadu 1952: 

§!!~~~L-j~jf_~2!l_~_!i~~~-~~~f~~-~~~~~!-~~Q. 
Přednesl lektor KV KS~/Výklad I-.III .hlavy návrhnsta--
nov/. 
17 .listopadu 195 2~ 

Q-~~~~~~~~-!l~~~!~~-~~E~~l!Referoval lektor KV KSČ. 
/Výklad IV.-VIII.X. a XI.hlavy návrhu stanov KS~/. 

28.listopadu 1952: 

Yí~!~!~~-~~~!~~f~b.-~E~~~~~~~f-~-~~~~~~~-~~~!2~-EE~
~~!Referát přeinesl lektor KV KS~. Výklad IX.hlavy. 

17 .listopadu 1952 byly zahájeny "Konsultace k návrhu 
X rt stanov KSLi. · 



Svaz československě-sovětského přátelství Kursy 
ruštiny. v Kolíně uspořádal v roce 195 2 lidové kursy ruštiny. 

Kursy byly zřízeny v Obchodních tiskárnách, v Tesle,E
lektroisole I, Tatře, v Dílnách dra.h,Koramu., Draslovce, 
mlékárně,n~kresním9 národním9 výboru,u okresního soudu, 
ve výkupním skladu a v odbočkách SČSP Kolín západ a vý
chod. 

Čs-Cervený kříž v Kolíně pořádal o 2.prosince 1952 
ve vyšší průmyslové škole IV.kurs pro dobrovolné pra
covníky.Po absolvování 45 hodin kursu dostali absolven
ti vysvědčení,které opravňuje k výkonu první pomoci a 
pomocné zdravotní služby. 



pfehl~9--~!~9-~!!!ff:lj_~~~L-!!:~~!'§.:~~-1E~!l_ Y_!:~~~L!22g:. 
Č;;Í~ Goldoni: Zpívající Benátky 
William Shakespeare: Zkrocení zl6 ženy. 
slavné monology Eduarda Kohouta 
A.S.Makarenko-M.Stehlík:Začínáme žít. 
Josef Kajetán Tyl:Jiříkovo vidění. 
Jurij Burjakovskij:Lidé bděte! 
Carlo goldoni: Sluha dvou pánů 
Armádní umělecký soubor Víta Nejedlého. 
Estráda vojenských souborů. 
Anatolij Kuzmičev:V našem pluku. 
P.I.~ajkovskij:Lubutí jezero. 
Guiseppe Verdi:La Traviata/Violetta;Exxwxtšak 
František Gotz:Malostranská humoreska. 
N.V.Gogol:Revisor. 
Zdeňka a Ajka Havlíčkovy:Hoří, hoří, přihořívá. 
Karel Dvořák: Na široké frontě. 
Alois Jirásek:Mezi proudy. 
Bedřich Smetana:Hubička. 

J.K.Tyl:Kutnohorští havíři. 
Vystoupení Vlasty Buriana-Radostně a vesele. 
Oskar Nedbal:rolská krev. 
Alexej Arbuzov:Setkání s mládím. 

Divadla. 

V roce 1952 podniklo městské oblastní divadlo Zájezdy. 
zájezdy do těchto míst: 
Sokoleč, Zbraslavice, Nové Dvory, Týnec n.Labem,Kou.řim, 
Velký Osek, Kutná Hora, ~ervcné Pečky, Flaňany, Zásmuky, 
Kácov, Rataje n.Sázavou, Oeský Brod, ~kvorec, Uhlíř.Jano
Vice, Poděbrady, Sázava,Dymokury, Městec Králové, Starý 
Kolín, Pečky, Libice n.Cidlinou,Louč€ň,Ratboř,Pečky na 
dráze,Malešov, Kouřim,Horní Krůty,Mladá Vožice,Votice, 
BenešovGolčův Jeníkov, Opočnice,Sokolov,Kostelec n.č.L. 



P~~~~-~~!s~-~-~!!~!~ 
Herci oblastního divadla v Kolíně, kteří pře

vzali patronát nad sokolovskými havíři, jezdí již přes 
rok mezi horníky sokolovského revíru a předvádějí jim 
hodnotné naše i cizí divadelní hry. Na počest vítězství 
sokolovského revíru v soutěži o Standartu presidenta re
publiky sehráli kolínští umělci v Sokolově r~ J.K.Tyla 
Jiříkovo vidění. 

!~!~~~-~~Ě~~!~Í~~l 

Kritika 
divadel. 

Dramatickýkroužek závodního klubu ČSD Kolín 
sehrál v soboru na scéně kolínského divadla hru Třicet 
stříbrných.Kroužek teprve začíná svou činnost a touto 
hrou se dobře uvedl. Premiéra měla však některé nedo
statky,jako je nedostatečná ideová příprava,nepřesvědču
jící podání Úloh amerických lidí atd. Přesto však vyko
nali velký kus práce. Již volbou této hry ukázali, že se 
nelekají ~ároků, které hra klade na všechny )erce. Poda
řilo se jim dobře ukázat politické čachraření v dnešní 
Americe a ničení slabých lidských charakterů. Při piln&m 
dalším studiu vyroste z tohoto kroužku divadelní soubor, 

Lidé bděte: ____ ., _____ _ 

Herecký kolektiv městského a oblastního diva
dla nacvičul u příležitosti 49.výročí narozenin J.Fučí
ka hru J .Burjakovského Lidé bděte. Herci j~studovali , 
v upravě Národního divadla, rozdělenou do 13 obrazů.Hra 
klade vysoké požadavkY na každého herce a proto všichni iXE 
Členové souboru věnovali jejímu nácviku. velkou pozornost 
a péči. Ve spolupráci s režisérem ba:f J.Plevou studovali 
Podrobně každý obraz a mnohokr~t ___ jej zkoušeli, než dosáh-



li zamyšleného Účinu. Všichni probírali Fučíkovy spisy. 
Dramaturg divadla P.Wiesner je podrobně seznámil s Fučí
kovým významem, s· jeho rozsáhlým dílem a s celou jeho 
bytostí. Stanislavského methoda umožnila hercům doko
nalé vžití do jednotlivých rolí. 

-
~EfY~Jf2!-~~~~~!l: 

Porota Divadelní žatvy posuzovala hru Zpíva
jící BenátkJ.Tři porotci, dva odborníci a jeden příse
dící z lidu společně se všemi Účinkujícími členy diva
delního souboru hru po představení zhodnotil, pohovoři
li o jejím smyslu a posoudili herecké výkony. Diskuse 
o Zpívajících ~enátkách měla jednu pěknou stránku:Na
prosto srdečnéa neoficiální ovzduší. O hře samotné pověai 
děla porota velmi závažné a důležité věci. Zjistilo se, 
že je hrubou chybou považovat Úpravu hry,již nacvičil 
kolínský soubor za hru Goldoniho.Je jen a jen v~~vorem 

Adolfa Hoffmeistra,plným poetického hraní se slovíčky • 
. ·Porota si také všimla, že hra sráží herce a že je nutí 

k nerealistickému předvádění postav. Poslednm velkým 
záporem hry, ~to to komise, bohužel nepověděla dosti 

i 

zřetelně, je její vulgárnost,která nakonec rozbíjí vše-
chnu výchovnou snahua dtvadla. Kolínští sáhli po této 
hře s poctivou snahou dát divákům radost i smích. Zvo
lili si ale neštast~ě hru špatnou i škodlivou.Otevřená 

kritika byla přijata opravdu mužně všemi zÚčastněnými 
členy souboru a to je další pěkný výsledek práce poroty 
Divadelní žatvy. 

'§!~-~!2~-E~~~: 
KolínŠtí ochotníci hráli Goldoniho hru Sluha 

dvou pánu před komisí,složenou z porotcu pro soutěž Li
dové tvořivosti o postup do dalňího kola. Komise vysoce 
ohoánotila jejich práci. z postav hry si nejvíce cení 

Smeraldinu A.Krátké.Trufaldino J.Sas~, aě herecky zna-



•enitý, trpí neujasněným obsahovým rozborem této posta
vy, což je ve hře nejdůležitější. I výprava hry byla po 
zásluze oceněna. Práce komise,složené většinou z mladých 
nadŠenců, si je třeba vážit. Může poskytnout pomoc všem 
ochotnickým soubortim v jejich další práci. 

Soubor kolínského oblastního divadla odjel 
v jednom ze svých náhradních volných dnů do Býchor, aby 
tam Účinkoval jako kulturní brigáda při zahájení třetí-
ho běhu Ústřední dělnické Gkoly chemického průmyolu. S 
herci přijeli i poslnchači zdravotní školy,jejichž kulturR 
ní vystoupení zpestřilo pořad zahájení. Oslavě byl pří
tomen i náměstek ministra chemického p~~yslu v SSSR. 

Na široké frontě. 

Dne 24.května 1952 byla v kolínském divadla 
premiera hry Karla Dvořáka Ka liroké frontě. Zabývá se 
výVojovými problémy jednoho jednotného zemědělškého druž
stva a citovými vztahy jeho členů. Premiéry se Účastni
lo mnoho našich předních divadelních pracovníků,kteří o 
hře diskutovali. Velmi nadšeně byl přijat projev rekto
ra Akademie musických umění A.M Brousila.Bylo konstato
váno průk9pnické dílo kolínské dramaturgie, jejíhož pří
kladu bude následovat jistě mnoho oblastních divadel,kte
rá hru na jeviště uvedou. Po diskusi se autor zavázal vy
u!ít všech podnětných příspěvků k další práci na hře. Re
!ie měla určit' potíže, nebot všichni herci nemohou dobře 
znát ve~nické prostředí, Úskalím byl také obraz stranické 
SChůze. Hudba A.Votruby ~xe prospěla. Herecky vrnikali V. 
Záhořík a K.Kastner,jehož výkon v šestém obraze přesáh~ 
rámec předsta,ení. Dobří byli i mladí herci Kubíček,~er
ný a Bohdal. z že~ských postav byla Úspěšná Bmhmová,Ha
mouzová a v některých scénách i Koulová. 



Kutnohorští havíři. 
--~----------------Kolínské oblastní divadlo uvedlo ke dni hor-
níků 6.září prvně hru J.K.Tyla Kutnohorští havíři.Vý-
prava byla svěřena akademickému malíři F.J.Bla~kovi. 
Výtvarník před zahájením prací na výpravě prostudoval 
přímo na místě všechny historické stavby v Kutné Hoře,, 
také staré obrazové rytiny Kutné Hory a tiskový mate
riál umělecko-průmyslový v Praze,aby výprava byla sku
tečně věrná. Kulisy byly postaveny na otáčivém jevišti, 
nebot v desíti obrazech hry se prospekty stálé prolína
jí. --Hra má dnešku mnoho co říci,nebot je v ní tak ~i
vě zobrazen boj pracujícího lidu s třídním nepřítelem, 
jen~ bezostyšně bral havířům poslední suchou kůrku chle
ba od Úst. Zdánlivě to byl tehdy boj marný, i kdy~ zlo
volná poděbradská poprava havířských vůdců hnula svědo
mím mocných tehdejšího českého království natolik, ~e 

se postarali o částečnou nápravu zla. Boj Kntnohorských 
havířů byl první sociální bouří v Evropě,byl předzvě
stí toho, že jednou přijde den, kdy si pracující lid 
uvědomí svoji sílu i nespravedlnost pánů a že s nimi 
po právu vyÚčtuje. 

Z hereckého kolektivu na velmi dobrý průměr 
většiny Účinkujících vynikl Ant. Černý,jako tovaryš 
Vít, jen~ se jediný z desíti odsouzených k smrti za
chránil, aby mohl o hrozné panské mstě přinést zprá
vu do Hory. Černý, dal tovaryš! Vítovi skutečný život 
a charakter,pravdivou výmluvnost, temperament i ge
sta a tím vším zaujal diváky, kteří takřka bez dechu 
sledovali děj na sc.éně. Černý dokázal, ~e je pokroko
vým hercemFlibné budoucnosti a že - budeim mít pří
ležitost k trvalému růstu-se stane vynikající hereckou 
osobností. Také postava nejvyššího mincmistra Beneše 
z Veitmile byl• přesvědčivě zahrána J.Koldovským,ne
méně pravdivě a ~ivotně hrál K. Kastnerr lstivého a 
mstícího se urburního písaře .Po zásluze oceňovali divá-



ci také výnon seniora sboru V.Záhoříka,jenž sehrál po
stavu havířského hutmana Opata lidsky přesvědčivě a ci
tově. Jemu, jako režiséru~, patří valný díl záslu
hy na zdaru představení.Jedinou větší ženskou Úlohou 
ve hře je role opatovy dcery Anežky.Jemně a cmtově ji 
zahrála N.Hlavínová, která se v této Úloze střídá s ne
méně opravdově hrající Dr.Hodačovou. 

Rada místního n<irodního výboru rozhodla, aby 
městská lože v divadle bala dána k disposici pracují
cím. Budou se tedy do ní prodávat vstupenky jako na 
kterékoliv jiné místo. 

Režisér Jiří Koldovský uvedl 27.listopadu na 

jevi~ti divadla §~~!~~-~~~~~!!_~~!!~~! Hlavní Úlo
hu hrála Jana Koulová. Jako Líza Doolittlová,bývalá 
prodavačka květin, již Henrt Higgins přetváří v dámu 
z tak zvané lepší společnosti, sehrála Úlohu procítě
ně i životně. Velmi dobrým přotějškem jí byl J.Koldov
ský, hrající prof. Higginse, který v této Úloze uptat
nil všechny své bohaté divadelní zkušenosti. Výbornou 
představitelkou měš{ácké ženské společnosti byla Hamou
zová, jejíih paní Hillová byla,jako by vystřižena ze 
skutečnosti let nedávno minulých, kdy i v našem živo
tě hrálo pokrytecké měštáctví významnou Úlohu. Také 
~eplavý st.,hrající popeláfe a později zbohatlého Doo
littla, otce Lízina, a Klára B5hmová v Úloze paní Hig
ginsové, dali svým postavám životnost a pravdivou cha
rakteristiku. Hra měla veliký Úspěch. 



Dne 6.ledna 1952 byl v evang.kostele varhan
ní koncert virtuosa Ot' ~ermáka, v Kolíně velmi dobře 
známého, kte~rý byl doplněn vystoupením pěvce Zd.Otavy. 
Na pořadu byly arie z děl Dvořákových,Smetanových,Ha
y~ových,Bizetových. 

Cermák
Zd.Otava
koncert 

Houslový koncert l)rof.L.Josefa 16.led.na při- L.Josef 
lákal tolik zájemců, že hlediště divadla bylo zaplněno. koncert 
Posluchači přijali nadšeně všechny skladby,zejména Mlá-
dí V.Nováka a Cernošskou suitu C.Scotta,dosti málo hra
nou.Jeho vlastní skladba Lyrický fragment,hraná v závě-
ru večera, se velmi líbila. Klavírní doprovod Dr.Miksové 

, ., 
měl vysokou uroven. 

3l.ledna 195 2 pořádala Místní osvětová beseda Má vlast 
v Kolíně v kulturní sín:í městského divadla koncert z gra
mofonových desek.Byla hrána Smetanova Má vlast se slov-
ním doprovodem Er.Z.Veletovského. 

Střední škola v Kolíně na Zálab í spolu se 
Sniužením rodičů a přátel školy pořádaly koncert Beno 
Blachuta, M.Tauberové a E.Hakena s následujícím po:ř·a
dem: 
l.A.Dvořák:Arie hraběte z opery Jakobín/Haken/.2 
2.A.Dvořák:Arie Terinky z opery Jakobín/mauberová/ 
3.B.Smetana:Arie Lukáše z opery Hubička/Blachut/. 
4.K.Kovařovic:Píseň mlJ~áře z opery Na starém bělidle. 
5.B.Smetana:Arie Karoliny z 0pery Dvě vdoVy/Tauberová/. 
6.A.Dvořák:Arie Dimitra z opery Dimitrij/Blachut/ 
7 .v .Blodek: Arie Janka z opery V studni/Haken/. 
8.XxalrJm:B.Smeta.na:Arie Barči z Hubičky/Tauberová/. 
9.B .Smetana:Duet Ladislava a Mumlala ze Dvou vdov. 
lO.A.P.Borodin:Kavatina V.Igoroviče z op.Kníže Igor. 

'11auberová 
Haken 
Blachut 



ll.M.I.Glinka: Arie .Amtonidy z op.Ivan Susanin/Tauberová/ 
12. P.I.Čajkovskij:Arie krále z op.Jolanta~Iaken/. 
l).G.Bizet: Arie Dona José z op.Carmen/Blachut/. 
14.G.Rossini:Arie Roziny z o:p.Lazebník Sevilský/T./ 
15.J.F.Halévy:Cavatina Kardinala z opery Židovka/U./ 
16.G.Pnccini:Arie Cavaradosiho z op.Tosca/Blachut/. 
17.G.Verdi:Arie Violety z op.La Traviata./Tauberová/. 
18.C.M.Weber:Arie Kašpara z opery ~arostřelec/Tiaken/. 
19 .G .Puccini: Duet z opery r>!.Butterfl~/Tauberová-Blach./ 

Okresní osvětová beseda v Kolíně uspořádala 
soutěž kulturních souborů,předních budovatelů lepšího 
zítřka z revírů SHD Most,SUD Klad.no,VUD Trutnov a MK.Z 

Chvaletice pod názvem "Radc:bst z hlubin." 

Dne 2. března 195 2 byl v kolínském evang. 
6hrámě koncert virtu.osa Dr .Alexand.ra Plocka a varhan
ního virtuosa ~of.R~ingergra. 

Radost 
z hlubin 

Plocek
Rainberger, 
koncert 

V sobotu 22. března 195 2 nyl v divadle koncert DvořákoY4 
Členky opery ostravského divadla .L.Dvořákové, již dopro
vázel na klavír řed.Mančal a klav.virtuosa Dr.Otakara 
Vondrovice, poděbradského lékeJ'e. Sopranistka L.Dvo:ř'á
ková,kolínská rodačka a žačka řed.městské hud.školyJ. 
Mančale,,pěveckým uměním dokonale přesvědčila rodáky, že 
patří mezi nejnadanější a nejdokonalejší interprety děl 
největších českých hud. skladatelů. 

Z--ávodní klub ROH Stavebního kombinátu okre
su kolínského pořádal l2.března 1952 v divadle večer 
písní a operních arií členů opery Národního divadlaL. 
~ervinkové: a Jana Konstantina.Na programu B.Smeta.na,A. 

Vondrovic
koncert 

~ervinková 
Konstantin 
koncert 



DVořák, F.Schubert,W.A.Mozart, P.I.~ajkovskij.J.Puc
cini. J.Jindřich,Zd.Folprecht a A.Pek. 

Dne &.dubna na Květnou neděli se konal v ko- Chrámový 
1 v. K lí v Ducho~ní k t koncert stele sv .Barto omeJe v _o ne .. oncer • 

Pořad: 

J.Winter:Missa de Immaculata 
Kyrie-Gloria-Credo-Sanctus-Benedictus-Agnus Dei 

Fr.Picka:Christuc factus est a Dextera Domini 
Attende Domine/chorál/-Zpíval sbor chlapců/ 
J.Malát:Z~ívej duše. 
V.Svoboda:Svatá Ludmila-Svatý Václav. 
J.~.Bach:Chorálová předehra"Věříme v jednoho Boha.". 

Hudební kroužek závodního klugu ROH zaměst- Koncert 
nanců lidosprávy v Kolíně/Kolínská filharmonie/ uspořá-filharmonie 
dal 26.dubna 1952 koncert s pořadem: 
Beethoven:Předehra Ruiny athénské- I.symfonie. 
Mozart:Koncert na dva klavíry. 
II Schubert:Předehra Rosamunde. 
Na klavír hrály prof .K. Svobodová-Zurinková a Dr .-íl;íiksová. 
Dirigoval L.Josef. 

Kolínské hudební jaro 1952 bylo pořádáno s ná
sledujícím p~ogramem: 
4.června 1952: Pásmo hudby, zpěvu a tanců.Účinkovaly ví
tězné soubory LUT:dechovn hudba j.Zeman,VZ~ Kolín,estrád
ní soubor E.Dekoje. 

7 .června 1952: Koncert Symfonického orchestru pražské-
h , , 

o rozhlasu,dir.Fr.Dyk,uvod Dr.M.Očadlík. Solisté:Marie 
Tauberová,M.Bednář,členové ND,F.Hanták,Y.Frait. 



12.června: Pohost. vystoupení členů Národního divadla 
v Praze:B.Smetana:Hubička-dir.Zd.Folprecht. 
13.o~rvna: Symfonický orchestr hl.města Prahy FOK:dir. 
Dr.V.Smetáček.Bedřich Smetana:Há vlast. 
18.června 1952:Koncert E.Hakena,čl.Nároclního divadla 
v Praze,symfon.orchestru a pěvec~jch sborů závodního 
kl u bu ROH při ONV. 
21.června: Jubilejní koncert velkého dechového orch8s
tru Městské hudby Vlasákovy. 

V sobotu 27.září 1952 byl v divadle Koncert Dvořámová

členu Státního oblastního divadle v 5stravě Lídy Dvořá- Hlavsa, koncert 
kovéa Jana Hlavsy .U klavíru J .Mančal. 

·Dne 2l.října 1952 pořádal závodní klub kolín- Bezručův 

ské nemocnice v divadle Bezručův večer. V pořadu poesie,večer 
zpěvu a hudby 1ičinkovali členová ~::-árodního d.ivadle Marta 
Krásová,Marie Glázrová a 1v1iloš Nedbal s klavíristou 
B Zd.Vaníčkem. 

Sdružení rodičů a přátel hudební školy pořada- B\.,_o_ehn{ 

10 't k 5 · 195 2 I · b '1 · ' k t v ..1 škola , v pa e .pros~nce • JU ~ e Jn~ oncer .IXpNxa:Rťl!lXl: koncert 
Učinkovali: 

Krajský inspektor Alois ~ech-F'iauta, 
krajský insp.Florián ~roíd-viola dámour, 
Zdenka Hanáková-loutna, 
Věra Prokopová-alt,člen Státní opery v Ostravě. 
Na pořadu byli:Fr.Xaver Hammer,K.Stamic, V.Jírovcc, 
Bethoven,Haendel,Mozart,Nicolo Paganini,A.Thomas,BoSme
tana,N.Rinskij Korsakov. 



Dne 25.Února 1952 byl v divadle poř:·áclán slav
nostní večer k uctění 4.výročí ~arového vítězství. 

' v Q 'v. k 1 v } 'k v k ' dn' v kul turn1m por a u uo1.n ·ova pevec cy rouze_. naro 1 
školy na Pražském p:ř·ed.městí a mlácležnické k\Jlt .soubo
ry gymnasia,vyšší zdravotní Školy a pionýř:i z kolín
ských škol. Ve druhé části večera promhJ_vi1 poslanPc 
NS prof.Jarom:í.r Vošah1ík.Uk8.zal na pozadí ~nora 1948 
a zároveň jak probíhal boj od roku 1945. Pravil:"Bur
žoasie ,která. si uchovala do února. 1948 mnohé významné 
postavení ve stá.tě, se systematicky pokoušela mař· i t 
obnovu našeho hospodářského života po porážce naeismu, 
p:iedevším však mař:·ila znárodňování. "V další části pro
jevu promluvil prof.Voša.hlík o tom,jak Únorové vítěz
ství lidu uvolnilo cestu k tvůrčímu rozmachu dělnické 
třídy a k jPjÍmu poslání v zájmu budování socialismu. 

Únorové 
oslavy. 

1. • , ' , 1 v 't 1 v t ,_ 1' . , dn, .ú·1ez1naroQnl uen zen, sva 8L\: zen a :ma .e_'\., uspo- ;.1ez1.nuro 1 

řádal 1Jístní akční v;jbor se všemi složkami NF v sobotu. den žen 
8.března 1952 v diva~ne.I~a poř:·adu byl k.ré.tký proslov 
referentky žen La.ndsdorfové,která promluvila o význa-
mu mezinci.rodního r.lne žen,po:ř·cidaného pod heslem "Za pakt 

míru, za rozkvět vlasti, za štěstí našich dětí" .Řečnice 
hned v Úvodu ukázala na p:ř·ehledu mezinérodn:L poli tiky 
v loňském roce ~spěchy,jichž svými akcemi dosáhlo mezi-
národní hnutí obránců míru.Potom promluvila o tikolech, 
jež Čekají na všeclmy země,stojící v mírovém táboře.Po-
krokové ženy musí žít cele pro socialismus a jeho zdár-

nou výstavbu. 
Po projevu zab~álo městské oblastní divadlo 

divadelní lrru J.Burjakovského o národním hrdinovi J.Fu
Č!kovi "Lidé bděte!" 

V rámci oslav byla~e dnech 7.-9.března v Ka
tolickém domě otevřena výstavka,spojená s prodejem dárků 
k svátku t 1r ma e ...... 



Světový týden mló.deže byl zahájen v Kolíně Světový 

dne 21.března 1952. IJa kolínském náměstí se shromáž- týden , mládeže 
dilo přes 500 učastníků.Byli to příslušníci armády,lid~ 
milice,žáci kolínských škol. Manifestaci zahájil zástup-
ce okresního výboru ~SM. Po něm promluvil Člen ustřed-

t ního výboru CSM J .I'~Ll:ilfai t .Podrobně vysvětlil význam 
světového týdnu mládeže,rozebral mezinárodní situaci. 
Manifestace se Účastnil i 1)racovník I•;lezinárodního sva
zu studentstva Paavo Hyvéinen z B'inska. "Jsem štasten, 
že vás mohu pozdravit jménem pokrokové finské mládeže, 
~terá se rovněž připravuje na svůj svátek.Až se vrá
tím do své vlasti,bubu neustále vyprávět všem mladým 
lidem o tom,jak. mládež Ceskoslovenské republiky může růst a 
žít radostným plným životem." --Účastníci dopolední 
manifestace se Účastnili pochodu o Tyršův odznak zdat
nosti. Odpoledne byla v Katolickém domě svazácká ve
selice, na níž vystoupilo několik kulturních souborů. 
Z ahájení Týdne mládeže se Účastnil Armá.dní umělecký 
soubor Víta Nejedlého ,který vystoupil v městském diva-
dle. --V Týdnu uspořádal výbor CsM šest besed zahra
ničních delegátů s pracující mládeží Kolínska. 

Májové oslavy v Kolíně se konaly s následu
jícím pořadem: 
l.května: 
---------
V 7,30 sraz závodů a obcí na seřadištích. 
V 8,30 zahájení průvodu. 
V 10,--hod. Májový projev poslance NS Koláře • 
. Ve 14,--hod. začátek májové veselice na Kmochově ostro
vě.Účinkovaly soubory CSM,pionýři,armáda-k tanci hrála 
Vlasákova hudba a hudba místní vojenské posádky-aktov-

·ka oblastního divadla-dětský koutek-maňáskové divadlo. 

1\
~, • , 

,.tRJOVe 
oslavy 



8,ky~~~~!. ---
Ve 20 hodin slavnostní schůze rady mN a r..n-rr v diva-
dle v Kolíně. 

2!~!~!!:~-~22~1 --Den vít_ězství. 
Delegace závodů a složek národní fronty k hrobům Rudo-
armějců-položení věnců. 

v 15 hodin-začé.tek veselice na Kmochovi§ ostrově .Vystou
pení vítězných souborů soutěže lidovc~ tvořivosti,vojen

wká a Vl~sákova hudba hrála k tanci- tombola-dětský 

koutek-střelnice. 

V 18 hodin -divadelní představení v divadle Zkrocení 
zlé ženy. 
V 21 hod.na zakončení oslav ohňostroj. 

Sokol ~SD Kolín uspořádal pod záštitou měst- Sokolský 
den ského výboru Sokola a M1JV v sobotu 7. a v neděli R .VI. 

"Sokolský den". 
Program: 
Pátek 6.června v 18 hod.utkání ve stolním teniseS.Ra
mo Pardubice-S.Ramo Kolín. 
Sobota 7 .června odpol.-Letní závod branné zdatnosti
jednotlivci. 
Košíková mužů utkání ATK-Sokol ~SD Kolín, 
Tělovýchovná akademie-V září reflektorů. 
Neděle B.čorvna 1952.-Letní závod branné zdatnosti
hlídky. 
Plavci Sokol Koramo-Vodáci Sokol CSD. 
Tělovýchovné odpoledne/Vystoupení žactva II.aiii.st. 
s.Csn a internát Tatra. 
Odbíjená: ATK -Sokol CSD Kolín. 
Kopaná:Vojenská XI R_,uzuluk-Sokol CSD Kolín. 
Házená:Sokol Tatra-Sokola Koramo a Sokol Tesla. 



• 

~eskoslovenský svaz mládeže OVKolín za spo- Hadostné 
l"illupráce se Sokolem a Svazarmem poř.·ádal ve dnech 21. až dn~ v mla de ze 
29.června 1952 "Radostné dny mlá.deže" s následujícím 
programem: 
Sobota 2l.červn.a:Pionýrskú přehlídka na ncí.m.Obrcínců 

míru a přehlídka pionýrských souborů na ostrově. 
Neděle 22.června:Veřejné pohovory Fučíkova odznaku a 
svazácká veselice na ostrově. 
Sobota 28.června:Družba vesnice s městem a taneční ve-
selice-parket na Labi-lP ... mpionové osvětlení lodiček. 
Neděle 29.červno. lVyřazovací utkání odbíjené. Přehlídka 
souború ~SM kolínského okresu,taneční veselice. Oheň 
míru na ostrově. 

9.alO.srpna 1952 byla v Kolíně slavnost na 
počest družby sovětských železničářů se zaměstnanci na
ší dop~avní služby. 9 .srpna byla v divadle pestrá es
tráda,při níž spoluÚčinkovala závodní hudba kolínských 
žele?oničářů a vojenská hudba, tiále harmonil-\6.řské duo 
Biháha a .H'ábera z Prahy. Př·ed zahájením pořadu byli vy
znamenl..~ni nejlepší pracovníci v dopravě z kolínského o
kresu. 10 .srpna pokračovala družba lidovou veselicí na 
Kmochově ostrově. 

Družba se 
sověts~mi 
železnicáři 

6.a? .září 1952 oslavili v Kolíně zdárné za
končení mírových žní,~~x společně s oslavou Mezi
národního družstevního dne. 

6.září byla v sokolovně okresní konference 
družstev,státních statků a strojních traktorových sta
nic. Při té příležitosti byli odměnění cenami jejich nej
lepší pracovníci,nejlepší družstvo,statek a stanice.Od 
17 hodin byl na náměstí koncert a v divadle prem,bry J. 
K.Tyla Kutnohorští havíři. 7.září byly na hřišti ~okola 

Zakončení 
žní. 
Družstevní 
den. 



Jfatra zahájeny v 9hodin dožínky projevem poslance Ees
teka,po projevu byl zahájen jarmark.Odpoledne byly na 
hřišti Tatry sportovní podniky a lidová veselice,a vy
hlášeni vítězové okresní žňové soutěže. Ne. :hřišti Soko-
la Koramo byla výstava hospodářských strojů,hospodářské
ho zvířectva a na družstevním trhu byly prodávánf pře
bytky z produkce družstev třetího typu. Na sokolském 
letním cvičišti byly zábavní podniky a ~ětský koutek, 
na hřišti Rudá hvězda lunapark.O dožínkách byly také 
pořádány zábavní jízdy parníkem po Labi do Klavar a zpět. 

ký den. 
Dne 28.září byl v Kolíně pořádán branný letec- Letecký 

den. 

Kolíňané vzpomněli 35.výročí velké říjnové 
revoluce a XIX.sjezdu VKS/b/ na oslavách,pořádaných 

místním. akčním výborem Národní fronty v A.olíně v šesti 
střediscích licl.ové správy, zřízených v každé městské 
čtvrti.Odpovědí na projevy· řečníků byly závazky,vyhlá
šené příslušníky jednotlivých kolínských čtvrtí na po
čest Velké říjnové revoluce i XIX.sjedu VKSjb/.Týden 
slavností byl zakončen oslavami Dne armády,při nichž 
lid projevil zájem .o naši lidovou armádu.Výstava zbra
ní na náměstí se těšila živé pozornosti jak mladých,ta.k 
starých. 4 .října byl na náměstí manifestační tábor lidu. 
Nedělní části oslav poněkud uškodil déšt,trvající takřka 
celý den. Dopoledne koncertovala na námě~tí hudba a od
poledne byl v sokolovně sportovní a vojenský pořad. O
slava byla zakončena večerním vystoUJlením čs. souboru 
tanců a písní. 

~íjnová 
revoluce 

Den 
armády. 



Měsíc ~eskoslovensko-sovětského přátelství 

byl v .Kolíně oslaven tímto pořadem: 

.... ~v , 

.u1es~c 

~s .-sovět. 
v, 1 t , prate s VJ. 

6.listopadu 1951 : Oslava Velké říjnové socialistické 
;;;~Í~~;:p;~j;;-;fstopředsedy NS V.Davida-po projevu 
kUlturní vložky kolínských souborů-Píseň práce. 
!2~!~~~~E~~~ Projev místopř.NS A.Bodinové-Spurné na 
thema:Sovětská mírová politika. -Před projevem a po pro
jevu kult vložky kolínských souborů, 
!Z.!!!~~~E~9-~.:,Ruský večer.Provede dramatický soubor za
měst.Lidové správy v Kolíně/Býv.spolek Tyl/ 
22.listopadu:Projev prof.Dr.Ing.Em.~lechty na thema: -------------Stavby komunismu.Tento projev byl spojen s oslavou naro
zenin pres.K.Gottwalda. 

g§!!~~~~~~9-~:__Koncer hudeb.souboru ROH MNV v Kolíně 
/Bývalá kolíns~ filharmonie-Dobromila" Dobroslav/. · 
?2!1!~~~E~~~:_Projev min.spravedlnosti JuDr.~tef.Raise 
na thema: Sovětská demokracie a Ústava. Před _projevem a 
po projevu kult. vložky kolínských souborů. 
ÍiE!2~!:gg~,:.Vystoupení taněčního souboru Svazu SCSP kraj 
Praha.Závěrem byly hodnoceny oslevy Měsíce. Promluvila 
předsedkyně KV' S~SP Kleňhová-Beserová. 

~•''t 1 vt 'b .:I Kl'" v. '1 n1 L 1 ~S n~ osve ove.. eseu.a v o ~ne }H'lln:·a:v-L a vs. ava 
na den společně s arm8do11 oslavu 73.narozenin gen.J .V. ,J .V .Stalina. 
Stalina pod heslem"Sláv·a velikému :-3ta1inovi. 



U příležitosti stého ~jročí narození největ- Alšova 
š!ho českého malíře Mikoláše Alše uspořádala 1cHstní osvě-Yýstava. 
tová beseda v Kolíně a l~árodní galerie v Praze v kul-, , 

. turní s íny di vadla od 27 .ledna do 10. unora 195 2 "Vy sta-
vu obrazů originálů Mikoláše Alše.Výstavu zahájil prof. 

'v. v ' 1 J.Pýcha,spolunclnkoval pevecky sbor Dobros av. 
U př-íležitosti této mimořcidné výstavy pořáda

la Místní osvětová beseda )l.ledna 195 2 v místnosti vý

stavy v 19 ,)Ohod.koncert z desek, na němž byla ~)rovcdcna 
Smetanova Má vlast s výkladem Dr.Z.Veletovského. 

7 .února 1952 opět v .Gístno.s·ti vý-stavy proslovil 

Alšův zet Dr.E.Svoboda přednt'išku "Aleš a Jiró.sek." 

, 
V neděli 24. unora 195 2 po:h~dali výtvarníci zá.- Výstava 

vodního klubu Obchodních tiskáren výstavu prací svých čle-V<jtvarn~ků 
, 6bcho dn1ch 

nů. Svými pracemi se výstavy učastnilo 12 Členi.\ kroužku. tiskÁ.ren. 
Jsou to většinou obrazy s figurálními náměty,krajiny i 
obrazy z pracovního prostředí. 

Ve dnech 29. III. -14. IV. uspořádala v lml turní 
síni di vadla 11!1Ístní osvětové. beseda výstavu o orazů lau
reáta státní ceny .Aitton-í.na Pelce. Výstavu zahájil Dr.A. 
Hoffmeister z Prahy. SpoluÚčinkoval pt~:veclz-ý soubor ~SM 
gymnasia. 

Včelař.·ský spolek okresu kolínsb§ho V?.pomněl 
svých padescítin "Slavnostní valnou hromadou v ned~li dne 
20 • dubna 195 2 v kolíaské sokolovně. Současně byla 01ievř·e
na "Velká včalařská výstava , jež potrvala od 20 .dubna do 
28.dubna l952.Núvštěvníci se seznámili s počátky včelař
ství,s různými druhy Úlů a se všemi produkty, které včela 
Poskytuje. Včelaři ukazují i to,jakými prostředky lze bo
jovat proti hynutí včel a jak zamezit velkým národohospo-

Výstava 
A.Pelce. 



~dářským ztrátám. 
Do rámce jubilejních oslav byla zařazena též 

"'Čclařsk:~ pout na stanici v Konárovicích l.června 195 2, 

na níž promluvil uč i tel včelařství Jar .Miškovsk'j z Mla

dé Boleslavě. 

K~~ologická jednota v fraze a Výe~ikové stře

disko služebních psů v Kolíně pořúdalo po zášti tou Sva

zu pro spolupráci s armádou I.krajskou výstavu psů. By

la spojena s ukázkami výcviku8 služebních psů. Výstava 

se konala 29.června 1952. 

Okresní museum v Kolíně a Osvětová beseda us

pořádaly"Výstavu obrazů Vincence 1-íorstadta". Výstava by-, 
la uspořádána k 150.výročt jeho narození v ~olíně. Ori-

ginály zapůjčila Státní galerie v Praze. O životě a jeho 
díle promluvil při ze.háj ení R .];Iarek. 1''/lorstaclt :pracoval 
'ak vl v • L v t , , , Íh , v d 'k' J o ume. ec prl. svem.. zames nan1 prevn .o u:re. n1. a a ve 

svém i(,ivotním díle zachytil nejen jed.ine(·né pohlPdy na 

Prahu, Kolín a mnoho jiných českých měst,nýbrž i jejich 

obyvatele, práci a život, takže dnes jsou jeho díla,zo

brazující věrně objektiv až clo nejmenších podrobností, 
pro doku.menté.rní práci historiků jedinečnou porr.ůckou. 

Původně měla být výstava otevřent'i 14 dní, ale 
potom pro značný zájem veř·ejnosti byla o dalších 14 dní 

prodloužena. V té době ji nayštívilo 2561 zájemcú.rJa vý
stavu přišlo také přes tisíc žáku ze 43 kolínsl~ch škol 

a na 300 žáků z 8 tříd škol venkovských. 

Výstava 
psů 

Výstava 
V .hfforstadta 

19 .října 1952 byla v okresní spořitelně otevře- Výstava 
v , 

na putovní výstava o školním spoření a potrvala do 26. 0 sporenl 
fíjna. 



Jako součást oslav 35.výročí Velké říjnové 

socialistické revoluce a měsíce ~eskoslovensJw-sovět

ského přá.telství y:Li.pra.vily okresní rnuselJm v Kolíně, 

Výstava 
Pohled do 
SSSR 

svaz p:h-1.telství a Osvětov8. beseda v Kolíně v místnostech 

literárních a 1.1.měleckých sbírek města Kolíne. nA. M.áměstí 

československých obrÁ.nců míru výstavu pod názvem Pohled 

do Sovětského Svazu .Byla zahájena. 16 .listopadu předse

dou městského výbOI'll 1\ro oslavy Měsíce rř·átelství Jose

fem Ptákem. 

Kolínské ©lseum otevřelo v místnostech Lite

rárních sbírek výstavu Koiín jah~ byl.Při zahájení 21. 
prosince 1952 promluvil archivář Vojtěch Prášek.Potom 

provedl posluchače :partiemi města,které již zanikly.Ha 

výstavě je mnoho materiálu, takže každý, kdo má zájem o 

růst města,se poučil a :poznal,jakým bohatým stavebním 

vývojem ·plt'ošel Kolín. 

Kolín ja
ký byl
výstava 

V kulturní síni divad.la byla ve dnech 7. až Výstava 

21 · 195 ') , b o l ,v o u~dř. l Bl vk kolínských .. :pros1nce c.. vystava o razu ma 1ru .Jl}'l::; 1c J.a az .a, r:lalířú 

Jiřího Krátkého, Jožky Kratochové, Jaroslava T\Ientla a prof. 

Josefa Pýchy. Výstavu zahájil 1 .• Kára z Prahy za Svaz čs. 

výtvarných umělců a Věra ~ernohlávková,ref.MRV.Kvarteto 
závodního klubu ROll 01\V Kolír. ?.ahrálo kvartet F ... dur oéi 
Antonína Dvořáka. 

B.BlažPk vystavu,ie oleje př·evážně s náměty z Po
labí i z města samotného. Jiří Krá.tký se uvedl tř·emi l)Or

tréty,z nichž pozo1~odný je portrét Veselú Sklenářka. 

Díla prof. Pýchy representují záběry z kaň~kovských dolů 
i rozměrná plátna z Rokytnice v Krkonoších.Přehlídku 

práce doplňují obrazy J .Mentle. a J .Kratochové .Před ukon
čením výstavy.přijel do Kolína člen SVU akad.malíř a gra-

fik Rambousek z Prahy,aby se =Účastnil diskuse o prúběhu 

výstavy a vyjádřil se pochvalně o pravidelnám poř·é.dání 
výstav v divadle. 



Svaz Československo sovětského přátelství v Filmová 
Kolíně na Zálabí uspořádal dne 26.~ora 1952 "Filmovou beseda 
besedu" s následujícím pořadem: 
l.Promíte:íní celovečerního filmu K~az Potěmldn. 
2.Rozhovor o něm. 
}.Rozdání nových legitimací. 
Různé. 

V kině Jas byl na konci roku 195 2 uspořtídán 

Festival cestopisných vědecko populárnícl1 a kreslených 
barevných filmů: 
l.V Jasné Poljaně-0 zlých labutích. 
2.Vítězný pochod-Ocel písní kalená. 
}.Vesmír-Výchova dětí v jeslích-Dědeček a vnouček. 
4.Altajským krajem-Krym-Skoky na lyžích-Malíř Fedotov. 
5.Děvčátko v cirku.-Lázně Jalta-V lesích jižní Kirgizie. 
6.Majakovskij-Mistři uzbeckého tance-Silák. 
7.S baltských břehů-Sovětské Lotyšsko-V zemi jezer a vo
dopádů-Životopis ~iškina. 

Při každém představení byly zařazeny uměleckévložky.Ú
Čink.ovali: 

l.Clenové kolínské posádky.2.Pionýři Kolín I,taneční 
soubor Radost}.Pěvecký soubor OU SPZ. 4 . Soubor baletní 
školy prof.E.§tibicové-Vítkové. SDívčí taneční soubor 
Radost .6 .Recitační soubor OUSPZ ./Odborné učiliště stát
ních pracovních záloh/ .7 .Pěvecký soubor Vyšší soci<i.lně 
zdravotní školy. 



Okresní národní výbor-v Kolíně uspořádal 
odborné školení pro zaměstnance státních statků a pro 
členy jednotných zemědělských družstev. Na programu 
školení byly instruktáže pro krmiče vepřů a skotu,pro 
ošetřovatele telat a drůbeže, pro dojiče a dojičky 
krav a pro ovocnáře. Účastníci školení se seznámili 
s novými pracovními nethodami v zemědělství nejen po 
stránce theoretické, ale Vysvětlili si vše i po strán
ce praktické. 

Školení 
zemědělců 

Zaměstnanci strojní traktorové stanice v Uh- Žně-
soutěž. 

lířských Janovicích vyzvali strojní traktorovou stani-
ci v Kolíně k soutěžení o nejdokonalejší a nejrychlej-
škí skončení všech polních prací v letošním roce, zvláš-
tě jarních. Kolínská stanice výzvu přijala. Jde přede-
vším o zvýšení hekt~rových výnosů na polích je~tných 
zemědělských družstev, jež obě stanice obdělávají,o 
nejlepší využití hospodářských strojů, o nejlepší plně-
ní plánů při současném trvalém snižování režiních ná-
kladů a konečně se bude soutěži' i v uvědomovací prá-
ci politické. Obě stanice se zavázaly, že všechny pom-
ní práce vykonají včas,že při+tom kvalita práce bude 
co nejlepší. Překročí také plánované výnosy na polích 
družstevních. Proto také byly s družstvu uzavženy smlmJ_-

v-y o výnosu. Zaměstnanci obou stanic se budou přičiňo-
vat, aby největší, možná plocha pozemků byla oseta sovět-
skou křížovou methodou, na podzim pak se budou starat 
o včasné podmítání polí a budou také dodržovat hloub-
ku orání, při čemž použi:t).í })ředradličky na největší vý-

měře polností. O žních se budou přičiňovat o nejnižší 
PDocento ztrát obilí. Obě stanice se budou starat, aby 
všechny jejich traktory byly stále v práci,aby práce 
nebyla přerušována opravami~oruch, jež by vznikly vinou 
neopatrného zacházení se strojem. Při tom budou hledět, 
aby traktory byly dokonale využity v práci na dvě směny. 
Soutěž pamatuje také na svážení dříví, na plnění finanč-
ního plánu, aby jejich hospodaření bylo aktivní.Zaměst-



nanCi ZVláště zdůrazňujÍ, že Se bUdOU Starat 1 aby SpO
třeba pohonných hmot byla hospodárná a co nejnižší. 

Ve středu 19. března 19-5 2 bylo v ranních hci>
dinách na kolínském náměstí živo~.Přijel tam konvoj 
hospodářských strojů státního statku v Kolíně,aby pro
pagoval mezi kolínskými ženami zájem o práci na polích 
a aby Kolínu současně oznámil,že statek zahajuje práci , 
na polích,práci pro novou urodu, práci pro novou výži-
vu národa. Ozdobené stroje a traktory budily živý zá
jem veřejnosti.Po krátkém zdržení na náměstí odjely 
stroje s pracovníky na pole. 

Jarní 
práce 
státního 
statku. 

, · .. V radě ONV v KolínějProjednávali v polovině Žně. 
,.. '-~'"' 

červnar ~správného a rychlého provedení žní. Soudruzi 
probírali každý jednotlivý bod žňového plánu a s vedou
cím hospodářství ČSSS hovořili o potřebě pracovních sil. 
Konstatovali, že na zvládnutí sklizně bude zapotřebí 
asi 2.000 lidí, z nichž každý by na poli pracovali osm 
hodin. Podle počtu obyvatel Kolína a jeho rozdělení na 
sedm středisek lidové správy připadne těchto osm hodin 
na každého osmého občana, takže Úkol není tak velký. 
Zahájení žňových prací bylo stanoveno na 15.červenec. 

Státní statek v Kolíně ukončil jako první 
v hospodářství ČSSS v pražském kraji žňové práce i vý
kup. Už na jaře se zaměstnanci pěčlivě připravovali na 
žně ,včas zaseli, rychle ukončili okopávku cukrovky, aby 
jim nezasáhla ještě do sklizně obilía a dnes se mohou 
pochlubit nejen s včas zakončenými Ž-ňovými pracemi,ale 
i s vysokými hektarovými výnosy. Výrobní komise závod
ní rady ČSSS v Kolíně se zabývala odstraněním různývh 
chy.b a nedostatků,jichž bylo letos ve žních rovněž je
ště dost. Na zálabské straně, kde je písčitá půda,budou 
se sázet místo obilí rané brambory a čekanka. Závodní; 



rada věnuje větší pozornost socialistickému soutěžení 
a zvýšení aktivity dílenských rad a ~sekových duvěr

níků. 

Koncemsrpna uspořádaly státní statky z ko
línského okresu mani~estační svoz obilí do Kolína a 
svůj dodávkový plán splnily na 106% !ýž den dodala jed
notná zemědělská družstva z Kolínska 27 vagonů obilí • 

• 

Pracovníci státního statku v Kálíně, kteří 
splnili výkup na 105%,a získali putovní vlajbl Praž
ského kraje. 

Okresní národní výbor v Kolíně vydal výzvu 
k zemědělcům:"Okresní národní výbor v Kolíně vyzf~á 
všech~y naše Sružst~vníky, pracovníky státních stat~, 
strojních ota.nic i malé a střední rolníky, aby v týdnu 
od 3. do 9.1istopadu 1952 nastoupili k rozhodnému bo
ji za dokončení a urychlení osevu pšenice a umístili 
se tak na prvních místech v celokrajském měří~ku. 

Se setím pšenice nelze otálet, protože do 
lO.listopadu musíme mít pšenici v zemi,abychom dodrže
li agrotechnickou lhůtu pro náš okres. Nezapomínejte 
na křížové setí! 

Svoz 
obilí. 

Putovní 
vlajka. 

Počasí letos není stálé.Využijte proto každou 
hodinu k rachlému zasetí, ale i samoz!ejmě k rychlé 
sklizni okopanin. 

Na včasném a rychlém splnění všech podzimních 
prací a hlavně set{ bude záviset výše příští ill-od.y.Na , 
urodě bude záviset xáxxswx zásobování obyvatelstva a 
našich pracujících potravinami a prlimyslu surovinami. 

Nepromeškejte ani minutu příznivého počasí, 
využijte všec.hny stroje,potahy i pracovní sílyl" 



Strojní 
traktor. 
stanice. 

V lednu 1952 se konala konference strojnl
traktorové stanice Kolín,jíž se Účastnili i zástupci 
jednotlivých zemědělských družstev. Byla zhodnocena 
práce za loňský rok a podrobně rozebrány příčiny 
nesplnění plánu v podzimních pracích a příčiny špat
né organisace práce.V závěru konference bylo schvá
leno usnesení,které ukazuje, jak nedostatky napravit. 
Zaměstnanci stanice se zavázali, že do konce Února 
lépe zorganisují práci,správně rozdělí Úkoly a posta
rají se o důslednou kontrolu plnění těchto Úkolů. Vši
chni zaměstnanci vstoupí do socialistického soutěže
ní.Vyzvali k soutěži traktorové stanice v ~eském Bro
dě a v Uhlířských Janovicích,s nimiž budou soutěžit 
o nejvyšší výnosy a o největší využití strojů. 

Z~ědělský referát ONV v Kolíně uspořádal ~kolení 
pro členy jednotných zemědělských družste! a zaměst- družstevníků. 
nqnce státních statků odborné školení. Zěmdělci se 
v něm seznámili se zkušenostmi sovětských kolchozní
ků a nově nabytých znalostí budou využívat ke zvyšo
vání hektarových výnosů a ke zvyšování užitkovosti 
dobytka. Celkem bylo šest půldenních instruktáží Jhe
oretických, spojených s praktickým výcvikem Účastní
ků kursu.~rsy byly rozděleny podle povahy práce. Pro 
ovocnpře byly plánovány tři přednášky, zvlášt se ško
lili dojiči, dojičky a krmiči krav, ošetřovatelé te
lat, krmiči a ošetřovatelé vepřů a drůbeže. 

Jelikož strojní traktorová stanice nezvlád
la opravu všech mlátiček a tak nebyly připraveny do
konale na žně,přihlásilo se na pomoc několik průmys
lovách závodů. Tak začaly opravovat mláticí garnitu
~ závody !sol, Kara Starý Kolín, Kolínská továrna na 
nástroje, cukrovary v Cerhenicích, Ratboři a Plaňa-



nech. Napomoc se přihlásili ·i učňové z Tatry a sou
drUzi z Kombinátu města Kolína. samax Pracující svým 
Úsilím dokázali, že mají zájem na tom, aby letošní 
žně včas skončily. 

Strojní traktorové stanici v Kolíně první Rozhlaso
rozhlasová beseda s představiteli vlády značně pomoh-vá beseda. 
la, nebo~ se plnění plánů nevěnovala dostatečná po-
zornost. Hned druhý den po besedě se sešli zástupci 
závodní rady, organisace KS~ i vedení stanice a na 
společné schůzi jednali o tom, jak ještě více rozší-
řit socialistickou soutěž, zlepšit plnění plánu a sní-
žit výrobní náklady. Bylo rozhodnuto, že každý den 
ráno se budou konat pracovní purady, na nichž se bu-
de hodnotit vykonaná práce za uplynulý den. Každý ve-
doucí dostane konkrétní Úkoly, za jejichž plnění bu-
de osobné zodpovídat. Denně se bude kontrol~ovat 
plán, sledovat spotřeba nafty a rovněž se bude přís-
ně dbát na to, aby bylo plně využito pásových trak-
torů. Tentokrát se nezapomnělo ani na desetiminutov-
ky, na nichž se bude hovořit o politických i pracov-
ních problémech. K lepšímu plnění plánů jistě přispě-
je i ustavení pracovní komise ze členů závodní organi-
sace KSČ,závodní rady a politického zástupce vedení 
stanice. Komise bude mít za Úkol sledovat a kontro-
lovat, jak se p~ní usnesení, jež má zlepšit práci ve 
stanici. 



V Kolíně byla celá řada pozemků, které se ne
hodily pro zemědělskou výrobu a byly ttldÍĚ nyní určeny· 
k zalesnění. Celkem se už zalesnilo 47 ha půdy a vysáze
lo se 200.118 sazenic různých listnatých a jehličnatých 
stromů. Dodatečně bucle ještě také vyseto dalších 442 kg 
semen různých druhů stromů. Tím budou v Kolíně zhospo
dárněny všechny pozemky. 

Nebezpečná mandelinka bramborovÁ se rozšířila 
i na Kolínsku.Byly vydány proto instrukce pro zemědělce, 
aby se zabránilo jejímu šíření. Byly utvořeny hleciací 
skupiny, aby se prohledal každý· trs brambor .Každý nález 
je nutno ihned hlásit místnímu národnímu výboru,jehož 
referent pak učiní společně se strojní traktorovou sta
nicí všechna nezbytnú opatření. rJandelinka se nesmí př·e
nášet živá,a to at už jako brouk,vajíčko nebo larva. 
Nesmí se také přenášet tráva ze zamořenébo pozemku,natě 
brambon\ a rajských jablÍČek., mnohdy i natě zeleninové. 

y , , 

ZalesnovanJ. 

~··.'an~1elinka 
bramborová. 



Snažil jsem se zachytit té~ několik dat o 
našem kolínském průmyslu za rok 1952. Získat zprávy 
z továren je velmi obtížná věc. Důvod:výrobní tajem
ství" důvěrné, tajné, a.td. Přesto však uvádím zprávy 
alespoň z některých velkých podniků,které snad čás
tečně objasní život a dění v našem průmyslu.Jsou to 
zprávy z novin"časopisů, továrního tisku, z ročenek, 
výročních zpráv, zprávy osobně získané atd .• 

T e s 1 a. 

V Kolínské Tesle zavedla závodní rada spo
lu s vedením závodu "dílenské porady!,které konají 
samostz~ně zaměstnanci každého střediska.. Prvními 
středisky, kde se dílenské porady osvědčily"jsou díl
ny nástrojovna, truhlárna a středisko 22 montáž. -Na 
těchto dílenských poradách, které jsou vlastně zdoko
nalené desetiminutovky, hovoří zaměstnanci dílen o 
všech výrobních problémech, o mzdových otázkách a o 
všem, co se Úzce dotýká života dílny. 

Kolíns~j 
průmysl. 

Tesla 

Při nástupu do 4.roku pětiletky vyhlásili 
pracující v kolínské Tesle několik cenných pracovních 
závazků. Zaměstnanci z montáže přijali již loni výzvu 
n.p. Chemoteclma ve ~ternberk11 k soutěži v práci podle 
způsobu sovětské stachanovky Lydie Korabelníkové. ::>ou
druzi na pásu číselnic se zavázali,že celý leden bu
dou pracovat z ušetřeného materiálu. Za 10 měsíců u
šetřili v tomto oddělení přes 20,000,--Kčs na cínu,o
leji a vaselině. Také zaměstnanci nástrojovny vyhlá
sili závazek: Zvýší výrobnost o 17%. 

V kolínské Tesle dlouho přemýšleli nad tím, 
jak zamezit opotřebování nářadí a nástrojů a tím pro-



dloužit jejich životnost. Referent nových výrobních 
method se dověděl z technické literatury o m\hodě 
sovětských vědců manželů Losarenkových, kteří nástro
je zpevňovali elektroerosivním nanášením tvrdokovu. 
Dělníci v Tesle se rozhodli, že tuto methodu zkusí 
i ve svém závodě. Poznali, že ji už v jiných závodech 
s Úspěchem používají a tak se dali s chutí do práce. 
Životnost nářadí se dík nanesení tvrdokovu zvýšila 
o lOOaž 500%. 

Téměř v polovině závodů kolínského okresu 
podepsali zarr:..ěstnanci celozávodní smlou·vy. Jedním 
z nich je i kolínská Tesla. I zde chtějí zaměstnan
ci zvyšovat produktivitu práce a proto do závodní 
smlouvy zahrnuli všecb~y předpoklady ke zvýšení vý
rounosti závodu. Vedení závodu smlouvu sepsalo a od
borová organisace s ní seznámila všechny zaměstnance. 

Ve st:ř·edisku pracujícího dorostu Tesly 
v Kolíně začali instruktoři pracovat novým způsobem. 
Odborný výcvik je nyní jediným methodickým postupem 
jak při vyučování odborné nauky,tak při práci v uč
ňovské dílně. Uový způsob práce klade na instrukto
ry větší požadavky než dosud. Musí se na svou práci 
lépe připravovat a všechny problémy řeší na spoleČi~ 
ných poradách. Nový způsob vý-cviku se příznivě pro
jevil i na učňích. Ke každé práci přistupují dokona
le připraveni a znají všechny podrobnosti práce,kte
rou mají konat. Ncjvětším Úspěchem je to, že jejich 
výrobky ~ouží přímo výrobě. Jsou to na příklad kla
dívka a ostatní nástroje. Učňové pracují ~1čně po
dle výkresu a instruktoři při hodnocení výrobkt1 hle
dí především na kvalitu zhotovené součástky. 



Na sklonku loňského roku vyhlásili v Tesle 
soutěž mistrů o nejlepší vedení střediska. Iniciátorem 
byl šestadvacetiletý mistr Václav Filip se svým kolek
tivem.Soutěž vyhlásili jako závazek k narozeninám J.V. 
Stalina a při nástupu letosního roku ji rozšířili o 
nové body. Mistři soutěží o dosažení nejvyššího pro
centa produktivity svého střediska,v plnění dodávko
vých smluv a v neustálém snižování absence. 

V kolínské ~esle vychází časopis Náš hlas. 
Jeho lÚ-oveň značně převyšuje ·většinu závodních časopi
sů v kolínském okrese. Je to hlavně proto, že se na 
práci podílí celá redakční rada,jíž se Úspěšně podaři
lo rozšířit sít dopisovatelů a naplnit stránky časopi
su zajímavými,podnětnými a hlavně kritickými příspěv
ky. 

Zaměstnanci závodu Soja v Jiolíně se na celo
závodní schůzi odborové sb1piny zavázali, že budou 
rovnoměrně plnit všechny plánované Úkoly, hlavně ve 
~Jrobě sojových výrobků. Přičiní se o to, aby nové vý
robky našly u spotřebitelů oblibu pro své dobré vypra
vení,a hlavně pro dobrou kvalitu. Výroba sojových vý
robků byla v závodě zavedendteprve od l.ledna 1952. 

Závodní rada n.p. Soja chce zlepšit agitační 
práci v závodě. Zvolila proto redaktora závodního roz
hlasu, který bude seznamovat všechny pracovníky závodu 
s Úspěchy nejlepších pracovníků. Vytvoří si redakční 
kroužek, který mu bude pomáhat tím, že jednotliví čle
nové budou mluvit o práci každého střediska. 

RPR. ----
Technici i dělníci z kolínského závodu RPR , 

/opravna elektrických strojU/ vybudují brigádnicky po
jízdnou trafostanici,kterou zapůjčí na dobu žní jed-



notnému zemědělskému družstvu,které získá první mís
to v jarních pracích. 

~~~~~~!~!-E!~~~~z~ ~~~;;;:ní 
20.Února uspořádal hospodářský referát KNV 

v Praze jakostní přehlídku běžného a jemného pečiva, 
vyrobeného týž den v družstevních pekárnách a pekár
nách národních podniků. Vzorky byly odebrány ze 62 
pekáren a hodnocen byl vzhled, zpracování, chut i vů
ně pečiva. Nejlepší běžné pečivo bylo z pekárny Kralup
ských mlýnů v Mladé Boleslavf/88 bodů/Nejlepší jemné 
pečivo bylo z pekárny Středočeských mlýnův Dobříši 
/94 bodů/,nejhorší z VKD v Kolíně,pekárna 3/44 bodů/ 

Aby všichni funkcionáři odborové organisa-

Lučební 
závody. 

ce v Lučebních záyodech v Aolíně dobře plnili své fun
kce,uspořádala pro ně závodní rada školení._Řídí se 
směrnicemi, vydanými Svazem lučba a školení přesně 
rozplánovala. V plánu jsou určeny ~ kdy se školení 
koná a referent, který přednáší určené thema. Většina 
přednášejících jsou zaměstnanci závodu, kteří se osvěd
Čili jako dobří odboroví pracovníci. 

Oddělení superfosfátu se na počest l.máje 
zavázalo, že včas' splní plánovanou vý~obu umělých hno
jiv, aby tak zajistilo dostatek obilí na družstevních 
polích. Zaměstnanci závazek nejen splnili,ale i překro

čili. 

Zaměstnanci Ddč.závodů v Kolíně vyhlásili 
celou řadu závazků. Nejhodn.otnější závazek má strojni
cká dílna, která ušetří 100.000,--Kčs. Zaměstnanci vel
ké pracovní skupiny v závodě se zavázali, že navíc na ... 
pytlují 14 vagonů umělých hnojiv. Zaměstnanci ve váže
ní a expedici superfosfátu plnili normu průměrně na 
2501o-w 



Zaměstnanci Lučebních závodů v Kolíně se 
před zahájením práce sešli k protestní schůzi. Odsou
dili zločin athénské vlády, která popravila řecké. bo
jovníky za svobodu,Nikose Belojanise a jeho druhy.Ze 
své schůze poslali opisy resoluce americkému a řecké-. 
mu velvyslanectví v Praze. 

E 1 e k t r á r n a. 

Dvacet zaměstnanců kolínské elektrárny se 
na počest VIII.okresní konference KSČ zavázalo, že s 
zkrátí dobu při revisi kotle číslo 4 o jeden den. Za 
tuto dobu ušetřil závod 14.000,--Kčs, nehledě k tomu, 
že kotel pomůže vyrobit tolik elektrického proudu,kte
rý by stačil zásobit několik velkých závodů na dobu 
24 hodin. 

Pracující elektrárny soutěžili v dodržování 
tlaku v kotelně, v dodržování teploty páry,v dodržová
ní maximálního obsahu v kouřových plynech. Jednotlivá 
střediska soutěžila ve snižování elektrické energie a 
v čistotě pracoviště. Výsledky soutěže sleduje denně 
tepelný technik za přítomnosti soutěžních důvěrníků a 
čistota pracoviště byla kontrolována namátkově. 

D r a s 1 o v k a. 
~-----------------

Před vstupem do 4.roku pětiletky vypracova-

Elektrárna 

Draslovka 

lo vedení závodu spolu se závodní radou celozávodní 
smlouvu,kter.ou všichni zaměstnanci projednávali na všech 
pracovištích. Doplnili ji svými připomínkami a takto 
doplněnou ji na slavnostní celozávodní schůzi podepsa
li. Přemýšleli o svém činu dobře, protože loňský plán 
splnili na 101,6%. Přesto byl letos zvýš.en o ·4% a za
mlstnanci se zavázali, že·hqčestně splní. 

V Draslove mají početný kroužek zlepšovatelů. 



Zlepšovatelé, vedeni ing R. Kubíkem,podali loni 32 
zlepšovacích námětů, jimiž ušetřili závodu přes 280 
tisíc Kis. Čtyři nejcennější návrhy se ještě projedná
vají a zajímá se o ně chemie, protože podstatně při& 
spívaji ke zvýšení produktivity práce ve všech chemic
kých závodech. 

, 
Unor 1952 se stal v mnoha kolínských závo-

dech měsícem prohloubení spolupráce techniků s děl

níky. Je tomu tak i v závodě Draslovka. Soudruzi ing. 
Kubík a Pech,Dr. Ulrich a mnoho dalších techniků pře
vzali patronát nad jednotlivými středisky závodu.Po
máhají zaměstnancům při vypracovávání zlepšovacích 
návrhů,při osvojování technického minima, odborně je 
školí a naopak získávají mnoho praktických poznatků 

, . pro svou prac~. 

E 1 e k t r o i s o 1 a. ------------------------ Elektroisola. 

Knihovník v Elektroisole roztřídil knihy po
dle autorů,vyprqcoval seznamy a závodní knihovna dobře 
plní své poslání. Pracující se nejvíce zajímají o spi
sy starých českých autorů,jako Němcová, Neruda,Jirásek, 
Rais a čtou i knihy M.Majerové, Olbrachta a sovětské 
autory. Velký zájem je i o odborné knížky. Aby se zvý
šil zájem o dobrou knihu, rozmnožili seznamy knih a 
vyvěsili je na každé pracoviště. Každý čtenář si bude 
mocičísla vhodných knih zaznamenat, lístek s poznámka
mi dát knihovníkovi a ten mu knihy vydá při odchodu 
ze zaměstnání. 

V e.lektroisole zápasí s nedostatkem pracov
ního prostoru. Tento nedostatek vyřešili zavedením druhé 
směny. Závod získal nové zaměstnance,takže obě směny 
obsadil a využívá tak více strojového parku, který je 
k disposici. 

Kolínský závod Elektroisola vyrábí subdodáv"'r.· 



pro závod MEZ v Dráso~ě na Moravě. V tomto závodě bylo 
ohro~eno plnění plánu. Zaměstnanci Elektroisoly se 
proto rozhodli, ~e soudruhům na Moravě pomohou. Závod
ní skupina ČSM zorganisovala nedělní brigády. Po dvě 
neděle pracovali mláde~níci na dodávkách pro drásovský 
závod a čestně je spln.ili. Brigády se Účastnilj' i ad• 
ministrativní Úřednice. Celkem odpracovali mláde~níci 
1.20 brigád.nický.ch hodin a pomohli tak závodu MEZ k pl
nění jeho Úkolů. 

T a t r a. 

Dříve poulívali v kovoobrobně kolínské Tat
ry •sebekontroly". Zaměstnanci sami hodnotili své vý
robky, přesně zaznamenávali jejich kvalitu i výkon 3 
jednotlivců a pravidelně hodnotili nejlepšího zaměst
nance, který tímto zp...,..ůsobem pradoval. Proto~e však 
časem přišli do oddělení jiní zaměstnanci, přestali 
tohoto způsobu práce pou~ívat a všechny výrobky musel 
prohlí~et a hodnotit kontrolor. Soudruh Trekoval spo
lu s několika jinými soudruhy ze střediska kontroly 
sledoval práci několika oddělení a nedávno navrhl za
městnancům těchto dílen, aby opět sami kontrolovali 
své výbobk.y. 

Ta tra 

Závodu Tatra v Kolíně bylo svěřeno několik 
důle~itých zakázek pro Sovětský 8vaz.Všichni zaměst
nanci závodu si uvědomili důe~itost včasného kvalitní
ho vyhotovení těchto zakázek a proto mapjali všechny 
své síly,aby svůj Úkol splnili. Vyhlásili socialistic
kou smlouvu,.v ní~ mimo jiné píší:"Abychom zajistili 
řádné splnění dodávek pro SSSR a tím dali další pádnou 
odpově~ válečným štváčům na jejich běsnění,zavazujeme 
se my svářeči střediska 1523, ~e splníme současnou za
kázku do 20.ledna 1952 a tím zkrátíme termín o 3 1/2 , 
dne. Abychom lohli svůj závazek ~ uspěchem splnit,~á-
dáme soudruha Somberga o zajištění všeho potřebného 



materiálu do 12.ledna 1952,vedoucího střediska Kos
berta o dostatečný přívod vzduchu, dostatek brusek a 
pneumatických kladiv. Víme, že svou prací přispějeme 
k vybudování socialismu a proto závazek splníme. " 

Soudruzi Kolář a Jambor navrhli novou Úpra
vu zadního čela uhláku a kluznic, takže kromě~eleza, 
potřebného ke zhotovení výrobku, ušetří i 190 kg cínu. 
Návrh byl realisován po dohodě s vedoucím konstrukč
ního oddělení ČSD a dá se použít i v jiných závodech 
s podobnou výrobou. Úspěšní zlepšovatelé byli za svůj 
návrh odměněni částkou ve výši 16.770Kčs a i nadále 
budou zlepšovat pracovní postupy ve svém oddělení. 

V Tatře zorganisovala závodní rada sbírku 
ve plspěch korejského lidu.Sbírka vynesla 15.000,-
Kčs. Zaměstnanci závodu se nadto ještě rozhodli, že 
odpracují dobrovolně čtyřhodinovou směnu. Její výtěžek 
77.379,--Kčs věnovali rovněž ve prospěch bojující Ko 
reje. 

Q-~-2-~-2-~-~-f---~-!-~-~-~-!-~-l~ 
Výtvarnicí Obchodních tiskáren uspořádali , 

v unoru 195 2 výstavu svých prací. V katalogu píší 

Obchodní 
tiskárny. 

stručně o dosavadní práci kroužku.:"Přesto, že pracu
jeme samostatně, nepracujeme na vlastní pěst.Na schůz
kách své práce kolektivně hodnotíme, vytýkáme si ne
dostatky, pomáháme si navzájem k lepší práci a k dal
šímu rťl.stu. Z ahájení výstavy se Účastnil soudruh Ká
covsq z krajské odborové rady, který vykonává funkci 
referenta pro závodní kluby. Je~ho chvála, potěšila 
výtvarníky nejvíc, protože se dověděli, že jejich vý
stava patří k nejlepším,které závodní kluby konaly. 

Závodní kroužek filmařů se dohodl, které vě-



ci zachytí na tilmový pás. Kroužek pracoval ~spěšně 
již minulý rok. Soudruzi z natočeného filmu natočili 
"Závodní kroniku 1951", kterou při různých příležitos
tech s ~spěchem promítají. Tak na příilad zachytili 
estrádu, kterou závodní klub pořádal a ve spoluprá-
ci se sazečskými učni pořídili k filmu titulky. Po 
prvé závodní kroniku promítali na celozávodní schůzi. 

Zaměstnanci Obchodních tiskáren v Kolíně 
po dvakrát zvyšovali část svého závazku a vždy se 
jim jej podařilo překročit. -Závod se zavázal zvýšit 
plánovanou akumulaci nejprve o 4,6}0.000koruna a po
tom o dalších 3,370,000korun. Ale ani tato zvýšená 
částka neobstála náporu zaměstnanců, kteří na počest 
Říjnové revoluce rozšířili socialistické soutěžení 
a zjednodušili pracovní postupy. Při kontrole koncem 
října se zamšstnanci dozvěděli, že svůj závazek 
k 7.listop. splnili i překroČili. 

lstronomický odbor závodního klubu ČSD v Ko
lfpě má nyní téměř 60 členů z několika polabských ok
resů. Hvězdáři-amatéři dokončují přestavbu a opravu 
malé hvězdárny v Červených Pe.čkách, kterou budou pou
žívat pro své studium a práci. 

K nejlepším závodním školám práce na Kolínsku 
patří závodní škola práce isD v Kolíně. Loňského roku 
získal.a třetí 1J1Ísto po škoiách v Č.Třebové a v Praze 
Wilson.nádraží. Má několik stálých i externích učite
lů, kteří přicház.ejí do styku s ~častníky školy nejmé
nč jednou měsíčně. Počet učebních hodin loni přesáhl 
5.000. 

Zaměstnanci ČSD v Kolíně se na počest VIII. 

ČSD 



okresní konference zavázalij.KSČ/, že pomohou státním 
statk1~ v Kolíně. Opraví pro ně dvě lokomibily a kro
mě toho dají do pořádLru i jednu lokomotivu pro cukro
var v Bydžově. Všechny práce udělají po normální pra
covní době. 

Frigera. 

Knihovna kolínské Frigery má přes 500 svaz
ků. Více než polovina svazků je technického a politic
kého rázu. v uplynulém roce si 65 čtenářu vypujčilo 
1120 knih. Z fondu pracujících bylo zakoupeno dalších 
několik desítek knih. Osazenstvo truhlárny se zaváza
lo vyrobit pro knihovnu dvě velké skříně a pomoci při 
zařizování čítárny. 

Závodní rada v n~p. Frigera se zavázala7 

v celozávodní smlouvě, že na celé řadě pracovišt zlep
ší pracovní prostředí, aby mohli zaměstnanci lépe pra
covat. Zřídila v odděleních odsávání prachu,výparu ky

selin,větrání, zlepšila šatny,umyvárny atd. 

V kolínské Frigeře je 50členný zlepšovatel
ský kroužek. Soudruzi ~Jpracovali začátkem rob1 thema
tický plán, který jim umožnil soustředit se na odstra
nění naléharjch výrobních potíží v závodě. Zlepšovate
lé se však stávají i propagátory~ nových forem práce. 
Kromě elektrojiskrového zpevňování nástrojů. se začína
jí zabývat i studiem zmrazovácí techniky a "lfopicová 
ní" nástrojů. Přemýšleli i nad tím, jalc zvýšit v oddě
lení závodu řeznou rychlost na strojích. Vedoucí kroužku 
zlepšovatelů Losenický sestrojil nový druh rychlořez

ného nože, který umožňuje zvýšit až třikrát řeznou 
rychlost. 



Koramo. Koramo. 
--------------

Zaměstnanci elektrodílny v ltolínském Kora
mu se na počest l.máje zavázali odklidit zbytek zem
ního kabelu.$vůj závazek s Úspěchem splnili a připra
vili Sběrným surovinám k odvozu 50q vážící starý ka~ 
bel, ve kterém je velké množství mědi, olova a hliní
ku. Kromě barevných kovů je i znač;né množství železné
ho plechu, který tvoří kryt kabelu. 

Ze závodu Koramu odjelo v červenci 12 bri
gádníků do Krkonoš ke Krausovým boudám, aby tam po
mohli při sklizni sena. Brigáda byla převážně složena 
z žen, které mají právě dovolenou. 

Závodní rada kolínského Korama pravidelně 
hodnotí nejlepší pracovníky všech oddělení závodu. 
:bm'Xl!lllq«WxbEr&WXXJiqiB V červenci vyhlásila nejlepší 
zaměstnance na společenském večeru, který zároveň při
spěl ke zlepšení spolupráce techniků s dělníky. josef 
Drahovzal získal titul nejlepšího motoráře. Ušetřil 
závodu 2.000,--Kčs tí~, že opravil a dal do provozu 
vyřazený elektromotor. Podal rovněž dva zlepšovací ná
měty, které mu umožnily překračovat denní normu o 77%~ 

Pět dělníků se rozhodlo,že bude letos stu
dovat na dvouleté, večerní průmyslové škole, devět dal
ších se rozhodlo pro dálkové studium inženýrství che
mie a dva pro inženýrství strojní. 



v,_. 

Kombinát města Kolína ·-zřídil dvě holírny s ce~ Holírny 
lodenním provozem. Jedna je v Kouřimské ulici/bývalé Ku-
tílkovo holičství/ a druhá na Zálabí ve Veltrubské ulici 
Jbývalé Josífkovo holičství/.Obě provozovny jsou otevře-
ny od 6 do 22 hodin. 

Nedělní prodej v KOlíně byl v roce 1952 rpzší- Nedělní 

řen. Každou neděli od 8 do 18 hodin mají otevřeno ·prodej- .prodej 

ny cukrovinek Pramen v Husově ulici a ve Stalinově tří-
dě pod divadlem,cukrářské prodejny Pramen ve Stalingrad-
ské třídě/Bazar/ a na Zálabí u mostu. Potravinářská pro-
dejna na náměstí/roh Kouřimské ulice/ má otevřeno v ne-
děli od 8 do 12 hodin,textilní prodejna Tep u mostu od 
8 do ll hodin.Ko~ínské spotřební družstvb Jednota zaved
lo kromě toho také pravidelný nedělní prodej cukrovinek 
a ovoce ve stáncích .na náměstí a v ulicích města. 

Obchodní místnosti národního podniku Pramen na 
rohu KoUřimské ulice a náměstí byly.upraveny a prodává . 
se v nich na směny od 6 do 22 hodin,aby B± pracující mě
li možnost kdykoliv nakoupit. 

Rada místního národního výboru v Kolíně se za
bývala bilancí kombinátu města Kolíně za třetí čtvrtletí 
minulého roku.Zjistila, že plán výkonů byl splněn na 
125,7proc. Zvláště potěšitelné bylo zjištění, že podnik 
splnil finanční plán na rok 1951 v akumulaci už 30.září 
a to na 124proc. Bylo to umožněno plněním plánů vjkonů 
a sledováním hospodaření každého střediska. T~žba stoup
la o 12 procent. Třebaže komunální podnik nemá dostatek· 
provozoven,plní kom.podnik všechny povinnosti včas a řád
ně a stal se tak vzorem všem podnikllm social.sektoru. 

Pramen -
.prodej 

Kombinát 
města 
Kolína 



Na výzvu městské konference KSČ v Praze za- Spoření 
pojil se kolínský okres v celé šíři Národní fronty do 
akce získání ÚSpory 2 miliard korun celookresním závaz-
kem k dosažení Úspor v průmyslových závodech do konce 
roku 1952 ve výši 80,000.000Kčs. 



r--

• 
Okresní sběrová komise v Kolíně hodnotila výsled- !~j-

ky soutěže ve sběru odpadových surovin.Vyhlásila nejle- ve 
sběru. pší obce a školy. - Vítězem soutěže se stal Kolín,kte~ 

rý splnil plán sběru na 100%. Ve sběru železa splnil 
plán sběru na )O)%,v Kostech na ll2%,v textilu na 1&1%, 
v papíru na 42)%.Po Kolíně následoval místní národní 
výbor v Ratboři.--Vítězem v soutěži škol se stala ná-
rodní škola v Kolíně východ,kde připadá průměrně na jed-
noho žáka 72,2kg. Výsledky byly vyhlášeny v lednu 1952. 

Kolínský okresní národní výbor v Kolíně vyzval Sběr 
společně s okresní odborovou radou obyvatelstvo k pořádá-hadrů 
ní sběru vlněných a polovlněných hadrů.Úkolem nového sbě-
ru je nahraditi dovoz z ciziny, za nějž musíme draho pla-
tit. 

Místní národní výbor v Kolíně pozval zástupce 
všech kolínských škol na poradu, kde byly projednány po
drobnosti o provedení sběru.Každé škole byl přidělen ur-
č 

, , 
ity usek. 

Na konci roku 1952 byl vyhlášen výsledek sběrtl 
odpadových surovin.Město Kolín splnilo až na barevné kovy 
a korek plán sběru přes 100%. Tak na příklad v plánu by
lo určeno sebrat 4,).640kg železa,ale ve skutečnosti bylo 
sebráno 475.017kg,sběr papíru byl překročen na 298,03%, 
kosti na 241%. 

Výsledek 
sběru za 
r.1952. 



P o m ě r y z d r a v o t n í. 
V tomto roce byl komunálnímu podniku města Viz na 

Rolína přidělen již dávno objednaný moderní popelář- ~~!~~ po
ský vůz Praga-Kuka. Přestaly tak s~ížnosti veřejnosti 
na prach,vznikající při vysypávání popela do otevře-
ných vozů,ale usnadnila se také práce popelářů.Dosa-
vadní práce s popelem byla krajně nezdravá. 

Dnem l.Února 1952 převzal okresní Ústav ná- Záchranná 
radního zdraví v Kolíně záchrannou a sanitní službu. služba. 

Okresní Úsrav národního zdraví v Kolíně roz- Zdravot-
ní obvodělil město a jeho nejbližší okolí na 10 obvodů,v nichž dy města. 

pracují přidělení lékaři. V těchto obvodech se lékaři 
věnují veškeré Úřední zdravotní činnosti,t.j.ohledá-
vání mrtvol,hlášení narození dětí a nakažlivých ne-
mocí, případně i očkování. Lékaři jsou povinni léčit 
všechny obyvatele svého obvodu, avšak podle zásady 
svobodné volby po oboustranné dohodě mohou přijmout 
pacienta i z jiného obvodu. 

Dne !.listopadu 1952 bylm otevřene v ne
mocnici nový dětsko-kojenecký pavilon.Slavnostní o
tevření zahájil referent okresního národního výboru 
v Kolíně Secl.V novém oddělení jsou desítky místnos-
tí s ložnicemi,pokoje ordinační,lékařské,ošetřovatel
ské, kuchyně a vš~chno, co k provozu takového odděle
ní patří. Dětské ložnice jsou prostorné, čisté a vzduš
né, dobře vytápěné a jsou oživeny vhodnými kresbami. 
Nescházejí ani hračky. To proto, aby si dítě na ne
mocniční prostředí brzo zvyklo. V oddělení jsou také 
pokoje, v nichž bude věnována mimořádná lékařská peče 
děte~narozeným předčasně. Na chodbách nového dětsko
kojeneckého oddělení visí bbrazy, které malovali žá-
ci a žákyně zálabské školy. 



P o m ě r y c í r k e v n í. 

Dva vikariáty římskokatolické církve v Ko
líně a v aeském Brodě byly sloučeny v jeden a viká
řem se stal Oldřich Sedláček, dosavadní vikář v Kalí-
ně. 

Tímto rokem jsem skončil kronikářskou prá
ci a na mé místo nastoupila paní Božena Sládečková. 

Oln:ozt~~ 
--------------~~--


	0002-0003Sec0001
	0002-0003Sec0002
	0002-0003Sec0003
	0002-0003Sec0004
	0002-0003Sec0005
	0002-0003Sec0006
	0002-0003Sec0007
	0002-0003Sec0008
	0002-0003Sec0009
	0002-0003Sec0010
	0002-0003Sec0011
	0002-0003Sec0012
	0002-0003Sec0013
	0002-0003Sec0014
	0002-0003Sec0015
	0002-0003Sec0016
	0002-0003Sec0017
	0002-0003Sec0018
	0002-0003Sec0019
	0002-0003Sec0020
	0002-0003Sec0021
	0002-0003Sec0022
	0002-0003Sec0023
	0002-0003Sec0024
	0002-0003Sec0025
	0002-0003Sec0026
	0002-0003Sec0027
	0002-0003Sec0028
	0002-0003Sec0029
	0002-0003Sec0030
	0002-0003Sec0031
	0002-0003Sec0032
	0002-0003Sec0033
	0002-0003Sec0034
	0002-0003Sec0035
	0002-0003Sec0036
	0002-0003Sec0037
	0002-0003Sec0038
	0002-0003Sec0039
	0002-0003Sec0040
	0002-0003Sec0041
	0002-0003Sec0042
	0002-0003Sec0043
	0002-0003Sec0044
	0002-0003Sec0045
	0002-0003Sec0046
	0002-0003Sec0047
	0002-0003Sec0048
	0002-0003Sec0049
	0002-0003Sec0050
	0002-0003Sec0051
	0002-0003Sec0052
	0002-0003Sec0053
	0002-0003Sec0054
	0002-0003Sec0055
	0002-0003Sec0056
	0002-0003Sec0057
	0002-0003Sec0058
	0002-0003Sec0059
	0002-0003Sec0060
	0002-0003Sec0061
	0002-0003Sec0062
	0002-0003Sec0063
	0002-0003Sec0064
	0002-0003Sec0065
	0002-0003Sec0066
	0002-0003Sec0067
	0002-0003Sec0068
	0002-0003Sec0069
	0002-0003Sec0070

